
Debesuota, 
dieną 37°, naktį 20. 
Saulė teka 7:17, leidžiasi 4:28.

/////
leidyklos dovana 

Perduota Liet.
Bibliogr. Tarnybos M&yjiū

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mujmMos
The Lithuanian Daily News

Puhli&he£ h^y The Lithuanian News Publishing Co., it
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIT Price 10c Chicago, Ill. — Trečiadienis, Gruodžio-December 29 d., 1965 m. Kaina 10c 304

SIŪLO NAUJAS MŪŠIU PALIAUBAS VIETNAME
KOMUNISTINĖ KINIJA PRADEDA 
NAUJĄ 5 METŲ EKONOMINĮ PLANĄ 
PEKINAS. — Komunistinė Kinija ateinančiais metais ruošiasi 

pradėti savo naują penkmečio ekonominį planą, kuris baigiamas 
sudaryti ir, kuris bus patvirtintas Liaudies kongreso sausio, ar 
vasario mėnesį, Kinijos žinią agentūra praneša, kad du svarbūs 
pramonės čentrai Šanchajus ir Tientsinas jau yra pilnai pasi
ruošę pradėti vykdyti naująjį planą. Kinijos komunistų vadai ne
turėjo plano jau nuo 1962’ metų. Praėję keli metai buvo skirti 
atsigauti nuo smarkiai nepavykusio “didžiojo šuolio priekin”, ku
ris sukūrė Kinijoje ekonominį chaosą, ir kuris nustūmė Kiniją 
apie 1960-sius metus į pramonės ir žemės ūkio krizę, iš kurios tik 
dabar pradedama atsigauti.

VIET CONGO VADAI PASIŪLĖ NAUJAS 
KETURIŲ DIENŲ KARO PALIAUBAS

Tas “šuolis priekin” atsirado 
antrojo penkmečio metu. Planas 
buvo pradėtas 1958 metais, ta
čiau jis nepatenkino komunistų 
vadų, kurie žiauriomis priemo
nėmis norėjo pastūmėti Kinijos 
žmones peršokti per to antrojo 
penkmečio užsibrėžtus planus. 
Rezultate ne tik nebuvo niekur 
toli nušokta, bet net ir pats 
penkmečio planas nebuvo pa
siektas. Kinijos vadai apie tą 
patį laiką pradėjo kolioti Chruš
čiovą. Jis atitraukė tūkstančius 
sovietų specialistų ir technikų, 
kurie buvo atvažiavę padėti Ki
nijai įvykdyti planus.

Pabrėžia karo pavojų
Po keturių metų pertraukos 

Kinija vėl sudarė planą penkiem 
metam. Sakoma, kad tas planas 
yra žymiai atsargesnis ir jo tiks
lai daug mažesni. Kinijos ko
munistų partijos laikraštis* ra
šo, kad Amerikos imperializmas 
plečia karą Vietname ir nuolat 
provokuoja Kiniją. Todėl, esą 
reikia visą kapitalinę statybą 
atlikti su kuo mažiausiais inves
tavimais ir kuo geriausios koky
bės. Revoliucine dvasia ir savo 
jėgomis pasitikėdama, kinų 
liaudis greitai išūgdysianti savo 
ekonominę galią ir savo gynybą. 
Laikraštis sako, kad įvairių pla
nų vykdymas turi būti derina
mas su galimybe, kad Amerikos 
nuotykių ieškotojai puls Kiniją.

Be šito nuolat Kinijos komu
nistų pabrėžiamo karo pavojaus, 
partijos vadai yra sųiarkiai iš
plėtę savo pramonėje politinės 
kontrolės aparatą, panašiai kaip 
jis ligšiol buvo organizuotas ka
riuomenėje. Ideologinė indok- 
trinacija ir darbininkų kontrolės 
technika yra reformuota, prižiū
rint, kad nebebūtų darbininkai 
be reikalo persekiojami, spau
džiami ar gąsdinami, kad jų lai
kas nebūtų per daug išnaudoja
mas. Susirinkimų skaičius fa
brikuose smarkiai sumažinamas. 
Partija įsakė fabrikų direkto
riams žiūrėti, kad darbininkai 
turėtų pakankamai miego valan
dų, o taip pat ir laisvalaikio.

Nespaus žemės darbininkų
žemės ūky darbininkams yra 

pažadėta duoti daugiau jų dar
bo vaisių kai kolektyvinis ūkis 
išpildys savo numatytą valsty
bei pareigą. Anksčiau viskas bu
vo atiduodamas valstybei, o dar
bininkai pritrūkdavo duonos. To
kia politika, Tautinės Kinijos 
žvalgybos žiniomis, buvo sukėlu
si net masinių žmonių sukilimų 
prieš valdžią.

Politiniai komentatoriai sako, 
kad Kinijos ekonominiai nepasi
sekimai ir yra tas stabdis, ku
ris prilaiko kinų vadus nuo kari
nių nuotykių ieškojimo. Kiniją 
tegali šaukti ir kolioti Ameriką, 
tačiau su ja kariauti ji negali 
dėl savo pramonės ir žemės ūkio 
silpnumo. Bet koks didesnis 
smūgis galėtų Kinija visai su
žlugdyti ir sugriauti dabartinę 
valdžios sistemą.

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Jūroj sugriu
vo žibalo gręžimo platforma, sto
vėjusi 40 mylių nuo Britanijos 
pakraščio. Žuvo 13 darbinin
kų.

VARŠUVA. — Lenkijos val
džia įsakė išvažiuoti New York 
Times korespondentui David 
Halberstam už “neteisingus, 
šmeižiančius” straipsnius apie 
gyvenimą Lenkijoje. Halbers
tam šiais metais vedė žinomą len
kų artistę Elzbietą čyževską.

VIENA. — Iš Vengrijos į Aus
triją perėjo du ginkluoti, uni
formuoti vengrų pasienio sargy
biniai ir pasiprašė politinio prie
globsčio.

KARLSKRONA. — Du lenkai 
pabėgo nuo laivo Švedijoje ir pa
siprašė Švedijos globos.

TEHERANAS. — Iranas pa
siuntė kariuomenės sustiprini
mų Irako pasienį, kur Irako lėk
tuvai neseniai apšaudė Irano kai
mus. Irako puolimai įvyko tose 
vietovėse, kur abiejose sienos 
pusėse yra kurdų kaimai. Irakas 
stengiasi numalšinti savo kurdų 
mažumą, kuri reikalauja auto
nomijos.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos gyventojai greit pamatys 
Amerikos “Gemini 5” erdvėlai
vį, kuris bus išstatytas Ameri
kos pramonės parodoje kitą mė
nesį.

SANTO DOMINGO. — Laiki
nasis Domininkonų prezidentas 
šią savaitę praneš tautai per ra
diją specialios komisijos, kuri 
aiškino susišaudymą tarp kariuo
menės ir sukilėlių vadų Santia
go mieste, tyrimų rezultatus.

ROMA. — Romos miesto cen
tre įsikūrę biznieriai pakėlė di
delį triukšmą prieš miesto tary
bos nutarimą neįleisti į centrą 
automobilių ir trokų. Jie žada 
uždaryti savo krautuves, nes biz
nis labai sumažėsiąs.

SANTO DOMINGO. — Kalė
dų išvakarėse Domininkonų res
publikoje buvo nušautas Ameri
kos kareivis. Ji nušovė civilis, 
kuris netoli San Isidro aviacijos 
bazės grasino su revolveriu. 
Amerikietis kareivis bandė jį nu
ginkluoti ir buvo nušautas.

VIENA. — Austriją pasiekė 
žinios, kad Vengrijos valdžia pra
dėjo akciją prieš čigonus. Juos 
norima asimiliuoti ir išardyti jų 
gyvenamas stovyklas.

MANILA. — Buvęs Filipinų 
prezidentas Macapagal su šeima 
atvyksta šią savaitę į Ameriką, 
čia jo duktė tęs savo studijas 
Washingtono universitete, o jis 
pats su žmona važinės du mė
nesius po Pietų Ameriką ir Eu
ropą.

LIVERPULIS. — Britų laivų 
statykla suprojektavo naujo ti
po prekinį laivą, kuris galės at
kabinti laivo krovinį ir palikti jį 
uoste. Laivas pasiims tuščią kro
viniams skirtą laivo dalį ir ne
laukdamas plauks toliau.

Amerikos kulkosvaidininkai, Kalėdų dieną atmušę puolusius komunistus, žygiuoja į Than Pfu- 
long kaimelį. Priešas atmuštas ir priverstas trauktis toliau į kalnus.

ATSISTATYDINO ITALU UŽSIENIO 
REIKALU MINISTERIS A. FANFANI
ROMA. — Vakar buvo paskelbta, kad Italijos užsienio reikalų 

ministeris Amintore Fanfani pasitraukė iš savo pareigų. Jis buvo 
kartu praėjusios Jungtinių Tautų asamblėjos prezidentu. Jo pa
sitraukimas iš užsienio reikalų ministerio įsigalios nuo sausio 6 
dienos. Ateinančios savaitės pradžioje Fanfani yra pakviestas 
dalyvauti Italijos senato užsienio reikalų komiteto specialioje 
sesijoje, kur jis bus klausinėjamas apie jo vaidmenį bandant už
megzti taikos derybas tarp Amerikos ir šiaurės Vietnamo. Ita
lijos spaudoje ir parlamente Fanfani buvo kritikuojamas dėl 
nevykusio visų derybų vedimo. Jis per anksti paskelbęs dviejų 
italų profesorių pasikalbėjimą su Hanojaus režimu ir dėl to Ha
nojus buvo priverstas visus savo pasiūlymus atšaukti.

Italijos kabinete Fanfani jau 
anksčiau turėjo nesusipratimų 
su savo kolegomis. Nors Italijos 
premjeras Aldo Moro yra tos pa
čios partijos — krikščionių de
mokratų žmogus, tačiau tarp jo 
ir užsienio reikalų ministerio 
santykiai nesą labai geri. Fan
fani buvo pirmos, kuris krikščio
nis demokratus suartino su italų 
socialistais, jam tačiau neteko 
vadovauti koalicinei vyriausybei, 
kuriai vadovauja dabar prem
jeras Aldo Moro,

Nesutarė Kinijos klausimu
Kada Jungtinėse Tautose bu

vo svarstomas komunistinės Ki
nijos priėmimas į JT organizaci
ją, Italijos delegatas balsavo 
prieš Kinijos įsileidimą. Tačiau 
po balsavimo Italijos užsienio 
reikalų ministeris Fanfani pa
reiškė kairiojo italų laikraščio 
“L’Expresso” korespondentui, 
kad italų deltgacija balsavusi be 
jo pritarimo. Fanfani pareiškė, 
kad jis yra už Kinijos įsileidimą 
į Jungtines Tautas, nes be jos 
visi darbai siekiant taikos yra 
labai sunkūs.

Paaiškėjo, kad pats premjeras 
Aldo Moro davė įsakymą Itali
jos delegacijai balsuoti prieš Ki
nijos priėmimą, aplenkdamas sa
vo užsienio reikalų ministerį, 
kuris turėtų tokiais dalykais rū
pintis. Italijos dešinioji spau
da pakėlė nemažą triukšmą prieš 
Fanfanį. Fašistų laikraščiai rei
kalavo, kad vyriausybė pasi
trauktų. Konservatorių vadas 
Malagodi paklausė parlamente 
premjerą, kaip galima suderin
ti jo užsienio ministerio' pareiš
kimus spaudai su vyriausybės 
politika.

Nori suskaldyti komunistus
Korespondentai iš Romos spė

lioja, kad Fanfani noras įsileis
ti Kiniją į Jungtines Tautas yra 
pagrįstas noru apsunkinti italų 
komunistų partijos darbą. Jis 
galvoja, kad Kinijos pripažini
mas ir jos ambasados įsteigimas

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Atlanto vandenyne, 14 my
lių nuo Floridos sugedo keleivi
nis laivas. Visi 75 keleiviai buvo 
išgelbėti netoliese buvusio preki
nio laivo.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerika, kaip visa
da, siekianti taikingo sprendi
mo Vietnamo konflikte, tačiau 
dar nesą gauta jokio ženklo, kad 
ir šiaurės Vietnamo valdžia no
rėtų taikos.

♦ Prezidentas Johnsonas kelis 
kartus pertraukė savo pasitari
mus su gynybos sekretoriumi 
McNamara ir telefonu kalbėjosi 
su Dean Rusk, bei generalinio 
štabo viršininku generolu Whee
ler, kuris yra Tolimuose Rytuo
se.

♦ Rodezijoje paskelbus gazo
lino normavimą, gyventojai labai 
gausiai perka dviračius.

♦ Italijos premjeras Aldo Mo
ro atsisakė priimti užsienio rei
kalų ministerio Fanfani pasi
traukimo pareiškimą.

SAIGONAS. — Viet Congo 
radijas paskelbė, kad tas komu
nistų kareivis, kuris nušaus dau
giausia amerikiečių, gaus specia
lų medalį.

Romoje suskaldytų Italijos ko
munistus, kurie iki šiol remia 
Kremliaus liniją. Jo viešas iš
ėjimas prieš premjero politiką, 
buvęs apgalvotas žingsnis. Jis 
siekęs savo seną konkurentą Al
do Moro pastatyti į nepatogią 
poziciją. Tapęs JT asamblėjos 
prezidentu, Fanfani smarkiai pa
kėlė savo prestižą Italijoje. Tai 
gali jam ateityje padėti gauti 
premjero kėdę. Dėl to, jo pa
sitraukimas iš Aldo Moro vyriau
sybės yra laikytinas bandymu 
įsigyti stiprias pozicijas Italijos 
vidaus politiniame žaidime.

Humphrey vizitas 
japonų nedžiugina
TOKIO. — Viceprezidentas 

Humphrey atvyko į Japoniją, 
kur jį aerodrome pasitiko šimtai 
Japonijos policininkų, kurie prieš 
pat jam atvykstant išsklaidė ja
ponų studentų demonstraciją. 
Japonijos socialistų partija savo 
spaudoje kritikuoja Amerikos 
veiksmus Pietų Vietname ir yra 
nusistačiusi prieš vicepreziden
to vizitą. Opozicijos partija gal
voja, kad amerikiečiai bandys 
įtraukti Japoniją į Vietnamo ka
rą, ar į karinę sąjungą prieš Ki
niją.

Japonijos ministeris pirminin
kas Šato pasitiko Humphrey ae
rodrome. Premjeras yra kelis 
kartus pareiškęs, kad Japonija 
remia Amerikos žygius Vietna
me, tačiau jokios paramos iki 
šiol nepasiūlė.

Viceprezidentas trumpoje kal
boje pabrėžė Amerikos ir Japo
nijos tikslų bei siekimų panašu
mą ir pasidžiaugė japonų drau
giškumu Amerikai.

Šiandien viceprezidentas susi
tiks Japonijos imperatorių ir po 
pietų su Japonijos vyriausybės 
nariais, skris toliau į Filipinus.

Rodezija suvaržė 
gazolino prekybų 
SALISBURY. — Rbdezjijos 

valdžia, praslinkus 11 dienų nuo 
britų paskelbto žibalo boikoto, 
įsivedė gazolino normavimą. Au
tomobilių savininkai tegaus nuo 
3.6 iki 6 galonų gazolino per sa
vaitę pagal automobilių dydį. 
Sunkvežimiai gaus daugiau.

Pirmadienį valstybės sekreto
rius Rusk tarėsi su Zambijos už
sienio reikalų ministeriu Kap- 
wepe, kuriam jis pažadėjo pa
dėti Zambijai atvežti jai reika-
lingu prekių, ypač gazolino oro 
keliu. Bendrame komunikate sa
koma, kad nedemokratinis reži
mas, kuris dabar yra Rodezijoje 
yra grėsmė žmonių teisėms.

Panašių pažadų Zambijos mi
nisteris gavo ir Sovietų Sąjungo
je, kur jis lankėsi praėjusį sek
madienį.

Britanijos transporto lėktu
vai nesustojo vežę žibalo ir per 
Kalėdas. Iki šiol jau buvo pri
statyta Zambijai oro keliu virš 
100,000 galonų žibalo.

VARŠUVA. — Lenkijoje nau
jo prekių laivo kapitonu paskir
ta moteris — Danuta Walas Ko- 
bylinska.

SAIGONAS. — Pietų Vietname Viet Congo radijas pranešė 
apie naujas karo paliaubas, kurias komunistai pradėsią sausio 20 
dieną vietnamiečių Naujųjų Metų proga. Paliaubos tęstųsi ke
turias dienas iki sausio 23 vidurnakčio. Viet Congo radijas sako, 
kad paliaubos leis kareiviams sugrįžti į savo gimtuosius kaimus, 
aplankyti gimines ir švęsti kartu “Tet” šventes. Pranešime nieko 
nesakoma apie’ amerikiečius kareivius, o kalbama tik apie “tau
tiečius — Saigono iškamšų vyriausybės kareivius”. Saigono kari
nė vyriausybė dar nieko nepareiškė dėl naujai pasiūlytų komunistų 
paliaubų.

Kubos konferencija 
nukreipta prieš JAV

HAVANA. — Kuboje sausio 
3 dieną prasidės didžiulė trijų 
kontinentų: Afrikos, Azijos ir 
Pietų Amerikos valstybių “prieš- 
imperialistinių organizacijų 
“konferencija, kurioje dalyvaus 
apie 100 valstybių atstovai. Ku
bos vyriausybė jau paskyrė į sa
vo delegaciją 31 asmenį. Sekma
dienį į Kubą atvyko Ghanos, 
Mongolijos, Indijos ir Laos de
legacijos. Komunistinės Kinijos 
delegatai jau kelios savaitės yra 
Kuboje. Kinai yra svarbiausi 
šios konferencijos rengėjai.

Stebėtojai neabejoja, kad kon
ferencija yra nukreipta prieš 
Ameriką. Joje bus paskleista 
daug propagandos prieš stipriau
sią komunimo priešą, kuris ne
leidžia tarptautiniam komuniz
mui nevaržomai plėstis.

Griebs girtuoklius
MASKVA. — Sovietų sveika

tos ministeris Boris Petrovsky 
“Izvestia” laikraštyje pareiškė, 
kad greitu laiku sovietai įsives 
griežtus įstatymus, kovojančius 
su krašte paplitusiu alkoholizmu. 
Chroniški girtuokliai bus prie
varta gydomi. Tie, kurie dakta
rų, savo viršininkų ir organiza
cijų neklausys bus baudžiami al
gų sumažinimais, atostogų su
trumpinimais ir negaus naujų 
butų.

Dėl girtuokliavimo sovietai 
turi daug ekonominių nuostolių, 
nes darbininkai neateina į dar
bus, arba lėtai dirba pagirioda
mi. Naujai ruošiamas įstatymas 
svarstomas daktarų ir teisinin
kų. Jis bus škelbiamas spaudoje, 
kad žmonės galėtų duoti savo 
pasiūlymus. Įstatyme bus ap
tartos daktarų pareigos bei paci
entų pareigos ir teisės.

Modernūs vaistai 
valdys protavimą 
BERKELEY, Calif. — Ameri

kos mokslininkų sąjungos suva
žiavime Berkeley universiteto 
psichologijos profesorius David 
Krech pareiškė, kad greitu lai
ku bus galima įvairiais vaistais
kontroliuoti žmonių protavimą. 
Kalbėdamas smegenų tyrinėji
mo symposiume profesorius nu
rodė, kad proto ligų tyrinėjimuo
se yra padaryta didelė pažanga. 
Ji yra ir toliau daroma dideliais 
šuoliais. Įvairūs modernūs vai
stai jau gali paveikti žmogaus 
proto vystymąsi ir jo veiksmą. 
Tas ateityje sukels milžinišką — 
proto kontroliavimo problemą.

Suvažiavime paaiškėjo, kad 
jau yra vaistų, kurie paveikia 
žmogaus atmintį, jo sugebėjimą 
mokytis, jo nuotaiką. Ateityje 
tų vaistų reikšmė bus vis dides
nė, nes mokslas suranda vis nau
jų žinių apie smegenų dalių vys
tymąsi ir jų uždavinius.

Amerikos lėktuvai jau ketu
rios dienos nebombarduoja šiau
rės Vietnamo. Karinė vadovybė 
pranešė, kad sustabdyti ir žval
gybinių lėktuvų skridimai. Di
džiųjų bombonešių puolimai Pie
tų Vietname irgi nutraukti. Vi
sos šios žinios sukėlė naujų vil
čių, kad tarp Hanojaus ir Wa
shingtono kažkas vyksta. Vals
tybės departamente spaudos at
stovai nieko negali sužinoti. Iš
laikoma visiška paslaptis, nėra 
jokių paaiškinimų iš Baltųjų 
Rūmų pareigūnų. Paklausti, ar 
yra kokie diplomatiniai ryšiai su 
komunistais, pareigūnai atsisa
ko patvirtinti, ar paneigti klau
simą.

Trys komunistai Hanojuj
Šiuo metu šiaurės Vietname 

lankosi trys Amerikos komunis
tų simpatikai: Yale universiteto 
profesorius Staughton Lynd, 
Studentų už ^emeRratinę visuo
menę organizacijos steigėjas 
Thomas Hayden ir žinomas ko
munistų partijos teoretikas Her
bert Aptheker. Sakoma, kad jie 
į Hanojų išvykę be valdžios or
ganų leidimo. Jiems buvo duo
tos vizos skristi į Belgiją. Iš ten 
jie per Pragą, Maskvą, Pekiną 
ir Kambodiją nuvykę į šiaurės 
Vietnamą.

Galimas daiktas, kad už šią 
savo kelionę, jie bus patraukti 
teismo atsakomybėn.

Texas vyksta pasitarimai
Karas Pietų Vietname vyksta 

toliau, nežiūrint visų vilčių ir 
uostinėse skleidžiamų gandų. Ha
nojaus režimas iki šiol dar ne
davė jokio' ženklo, kad jiems rūpi 
taikos deryboš. Sakoma, kad Ha
nojų spaudžianti Kinija ir ragi
nanti nenusileisti amerikiečiams. 
Nemažą spaudimą turėjo ir Ame
rikos vyriausybė, kuri įvairių 
šaltinių dažnai buvo raginama 
sustabdyti šiaurės Vietnamo 
bombardavimą, kas esą komu
nistų valdžią paskatintų taikin- 
giau nusiteikti. Prez. Johnsonas 
vakar ir užvakar tarėsi su gy
nybos sekretoriumi McNamara, 
kuris net ir nakvojo prezidento 
ūkyje, Texas. Sakoma, kad jie 
abu svarstė Amerikos biudžeto 
klausimus.

Baudžia kalniečių vadus
Pietų Vietnamo karo veiks

muose korėjiečiai marinai nušo
vė 38 Viet Congo kareivius ir 
surado sandėlį su 10 tonų ryžių. 
Komunistų puolimas buvo at
muštas Bu Prang vietovėje, kur 
aviacija savo puolimais padarė 
fortą apsupusiam priešui sunkių 
nuostolių. Kituose mūšiuose viet
namiečiai atmušė kelias komu
nistų puolimus.

Pietų Vietnamo karinis teis
mas nuteisė dar 15 kalniečių gen
ties vadų kalėjimo bausmėmis už 
jų bandytą sukilimą prieš Saigo
no vyriausybę. Keli svarbesnie
ji vadai gavo po 20 metų kalėji
mo. Kiti nubausti mažesnėmis 
bausmėmis.
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NAUJIEJI METAI ATNEŠ DOVANŲ: 
$100, $75, $50, $25, $15 ir $10

Vaišėms geras, šiltas, įvairus mais
tas. Stiprūs ir minkšti gėrimai.

šampanas. Naujiems Metams sutikti 
atributai, šokiams gros populiarus 

. orkestras.

ŽUVAUTOJŲ KLUBO NEPTŪNAS

Naujų Metų Sutikimo Balius
PUOŠNIOJE, MODERNIOJE MANOR SALĖJE, 5432-36 SO. ARCHER AVE., CHICAGOJE, GRUODŽIO 
31 DIENA 8 VAL. VAK. UŽTEKTINAI VIETOS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI.

Visa tas tekainuoja tik $10:00 asme
niui. Bilietus galima įsigyti Mar

giniuose, 2511 West 69th Street 
arba 

paskambinus telefonu 247-6122.
Prašome bilietus įsigyti iš anksto.

NEPTŪNAS

SKAUTI/jA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 48 (93)

Ateinantiems metamsKANADA VĖL MUS KVIEČIA
Stovyklauti ir pasikeisti stovyklautojais

Kanados rajono skaučių vadeivė ps. Irena šernaitė-Miklejohn 
Seserijos vadijos posėdžiui pateikė Kanados skaučių 1965 metų 
veiklos apžvalgą. Su vadeivės panešimu yra įdomu, ir mums susi
pažinti, ant Naujųjų Metų slenksčio pasidžiaugiant pasiektais lai
mėjimais.

Graži kelių šimtų šeima
Kanados Rajone šiuo metu 

yra 334 skautės. Tą skaičių su
daro 85 skautės iš Montrealio, 70 
iš Hamiltono, 142’ iš Toronto, 
25 iš St. Catharines ir 12 iš Lon
dono. Be to, Toronte dar veikia 
Skautininkių Ramovė, kuriai pri
klauso 21 skautininke. Sueigos 
čia vyksta kai kada atskirai, kar
tais bendrai su skautininkais.

SUSIKAUPTI
Apsvarstyti praeitą kelią
Ir dar su didesniu užsimojimu 

į Naujuosius Metus
Seserijos Vyr. Skautininke v. 

s. Opa Zailskiėrnė šiomis dieno
mis išsiuntinėjo visoms rajonų 
vadeivėms ir vienetų vadovams 
bendraraštį Nr. 4 (6), kuriame 
švenčių proga reiškiami nuošir
dūs sveikinimai, linkėjimai ir 
padėka visoms vadovėms, skau
tėmis, tėvams ir rėmėjams.

Baigiantis seniesiems metams, 
Vyr. Skautininke ragina visas 
vadoves “susikaupti, mintimis 
prabėgti nueitą kelią ir pasiryžti 
ateinančiais metais dar su dides
niu užsidegimu imtis lietuviško 
skautiško darbo ir vis tobuliau 
eiti vadovės pareigas, sukau
piant dėmesį į jaunų vadovių pa
ruošimą, į darbą skiltyse ir į vi
sus įsipareigojimus, kad jie bū
tų gerai ir laiku atlikti”.

Toliau primenama neužmiršti 
tradicinio Gerojo Darbelio, ap
lankant senelius ir ligonius su 
dovanėlėmis ir skautiška progra
mėle, o taip pat pasiunčianf au
kų Seserijos soc. skyriui, kad 
būtų galima paremti į vargą pa
tekusias skautiškas šeimas už
jūry ir šiame krašte.

Pabrėžiama skautiškosios ir 
visos spaudos svarba, raginant 
ją prenumeruotis, skaityti ir pla
tinti, o taip pat stengtis, kad ir 
mūsų jaunosios sesės ją pamėg
tų, nes “spauda palaiko mūsų tau 
tinę gyvybę, teikia progų la
vintis ir bendrauti. Norėdamos 
būti sėkmingos vadovės, negali
me apsieiti be periodinės spau
dos ir knygų”.

Išskyrus Torontą, kuriame šių 
metų pradžioje keitėsi tuntinin- 
kės, visose kitose vietovėse vie
netų vadovės tos pačios ir labai 
savarankiškai ir gražiai tvarko 
skautiškus reikalus savo koloni
jose. Toronte dėl susidariusių 
sąlygų, kaip išvykimas iš Toron
to ir kt., dažnai keisdavosi tun- 
tininkės, bet dabar, atrodo, įėjo 
į sėslias vėžes ir labai gerai dir
ba.

Per šiuos paskutinius metus 
rajono vadeivė arba pavaduotoja 
aplankė Hamiltono ir St. Catha
rines vienetus, kurie šią vasarą 
kartu stovyklavo Romuvos sto
vykloje. Sekančiais metais pla
nuojama aplankyti visus viene
tus, įskaitant Montrealį ir Lon
doną.
Vyresniųjų skaučių sąskrydis
Rugsėjo 18 ir 19 dienomis To

ronte įvyko Kanados rajono vyr. 
skaučių sąskrydis, į kurį taip pat 
kvietėme Buffalo ir Rochesterio 
skautes. Į suvažiavimą buvo su
važiavę 60 vyr. skaučių, kandi
dačių ir skautininkių iš visų Ka
nados rajono vietovių. Ta proga 
buvo pasikalbėta asmeniškai su 
visų vienetų vadovėmis ir ap
svarstyti joms rūpimi klausimai. 
Suvažiavimo programoje buvo 
s. Šakienės, fil. Tallat-Kelpšai- 
tės, s. Vasiliauskienės, ps. Gra
žytės pašnekesiai, simpozijumas 
ir vyr. skaučjų veiklos, progra
mos projekto diskutavimas.

Viena vyr. skaučių veiklos pro
blema, kuri buvo diskutuojama 
sąskrydy, ir kuri yra labai ryški 
Toronte, tai vyr. skaučių ir aka- 
demikių veiklos kryžiavimasis. 
Beveik visos jaunesnio amžiaus 
vyr. skautės priklauso taip pat 
ir skautėm akademikėm ir, jų 
nuomone, visas veikimas dupli- 
kuojasi. Mano manymu, jeigu 
tik akademikės aktyviai dirba, 
argi svarbu kokiu vardu tos mer
gaitės dirba — ar vyr. skaučių 
ar akademikių. Šituo reikalu aš 
norėčiau išgirsti kitų didesnių 
kolonijų vadovių nuomones, 
sprendžiant šitą pačią problemą.

Dvi stovyklavietės
Kaip jau visiems žinoma, Ka

nados rajonas, t. y. Torontas,

Amerikos karo vadovybė Vietname pasiuntė keletą helikopterių ka
lėdinėms dovanoms išvežioti. Paveiksle matome vaikus, laukiančius 

kalėdų senelio su dovanomis.

sako, girdi, “apseis ir be ma-’ 
nęs”.

Baigiasi 1965 metai
Besibaigiančių 1965 metų ge-! 

rūmo ar blogumo negvildensiu,' 
bet galiu pasakyti, kad man 
asmeniškai jie buvo geri me-' 
teliai. Nereikėjo sirgti, nei gu
lėti ligoninėje, o tai pats svar
biausias punktas. Sveikata i 
brangiausias turtas.

Pagal savo išgales atlikau 
kas man buvo prieinama ir iš
galima: lankiau susirinkimus, 
ir Balfo rinkliavoje turėjau 
kad ir mažą rajoną, kur pada
riau kas buvo gaįima. Sveiki
nimų iš biznierių savo spaudai
gavau ir esu dėkingas biznie
riams bei profesionalams už 
lietuviškos spaudos parėmimą.

BROLIJOS ŠŪKIS 1966 METAMS
Vyr. Skautininko priminimas

Vyriausias Skautininkas kiekvienais metais skelbia šūkį, 
kurio dvasioje vyksta tų metų skautiškoji veikla, šių metų šūkis 
buvo “Pažinkime savo praeitį”.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenei 1966 metus pavadinus Jau
nimo Metais ir paskelbus šūkį “Mūsų jėgos, mūsų žinios laisvai 
Lietuvai Tėvynei”, šis šūkis skiriamas ir Liet. Skautų Brolijai, 
kaip pagrindinei lietuviško jaunimo organizacijai Lietuvių Ben
druomenės apimtyje.

Vyr. Skautininkas prašo vadovus LSB vienetų šūkius 1966 
m. stovyklose, sueigose, šventėse ir kitur pritaikyti prie šio mums 
bendro tikslo.
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tinkienė. Susirinkimo ji buvo 
pagerbta minutės susikaupimu 
ir atsistojimu. Klubas rengia 
Naujųjų metų dieną (sausio 1) 
pietus, kurie prasidės 12 vai. die
nos. šeštadienio vakare klubo 
salėje įvyks Naujųjų Metų suti
kimas. Bus šokiai. Vietos lietu
viai kviečiami dalyvauti.

Koresp. O.

ROCKFORD. ILL
Kalėdų pradžia

Rockfordo Lietuvių Klubo na
rių vaikučiams buvo surengta 
Kalėdų eglutė ir baltabarzdis iš
garsintas vaikučių geradaris, 
Kalėdų senelis atgabeno visokių
gražių, brangių dovanų. Moder
nizmas, technika seka šių dienų 
gyvenimą. Automobiliai, sunk-

Mūsų spauda lošia didelį vaid- vežimįai, aeroplanai, važiuoja ir 
meni mūsų gyvenime. Kas būtų skraido, gyvūnija-žvėreliai bal-

Hamiltonas ir St. Catharines ko
lonijos turime įsigiję nuosavą 
stovyklavietę Romuva, apie 140 
mylių į šiaurę nuo Toronto — 
gražiojoj Muskokoj. Stovyklos 
įrengimo pradžia buvo labai sun
ki, bet jau dabar stovyklavimas 
kasmet lengvesnis ir vis su dau
giau patogumų. Romuvoje šiuo 
metu turime didelį pastatą, ku
riame yra valgykla, virtuvė ir 
sandėliai; turime 6 mažus name
lius, kuriose telpa apie 70 love
lių ; laivams laikyti namą ir ber
niukų bei mergaičių prausyklas. 
Visas Romuvos turtas vertas 
apie $50,000, tuo tarpu skolos 
dar turime $6,275. Pereitais me
tais stovykla buvo išnuomota 
dviem savaitėm šv. Juozapo se
selių išlaikomai mokyklai netur
tingų šeimų vaikams ir našlai
čiams ; už tai buvo gaunama ge
ra nuoma.

Kanada ypatingai džiaugėsi, 
kad šių metų LSS vadovų-vių 
stovykla įvyko Romuvoje, ir no
rėčiau perduoti Kanados rajono 
vado vyr. sktn. Skrinsko ir ma
no kvietimą ateinančiais metais, 
jeigu bus ruošiama panaši sto
vykla, vėl ją suruošti Romu
voje.

Montrealio kolonija taip pat 
jau įsigijo nuosavą stovyklavie
tę nepaprastai gražioj vietoj — 
Laurentian kalnuose, kurią pa
vadino “Baltija”. Prie šitos sto-

CICERO
Ligos neduoda ramybės
Juozas Kazlauskas, 5117 W. 

Roosevelt Rd., staiga pasijuto 
negerai, bet kadangi nieko pa
našaus anksčiau nebuvo jautęs, 
nekreipė dėmesio, tik geroji jo 
žmonelė neatleido, prikalbėda
ma, kad eik eik prie daktaro. 
Prasidėjus su daktaru, pasiro
dė, kad nejųokų būta: daktaras 
pasiuntė ligoninėn, kur teko iš
būti tris savaites. Dabar ;vel 
namie, taisosi ir vėl viskas eina 
geryn. Apsimokėjo Naujienų 
prenumeratų ir Draugystės 
Lietuvos Kareivių metinę 
duoklę.

Leonas Malakauskas visą 
amžių buvo sveikas, net dak
tarams netikėjo, bet štai suklu
po ir jau kurs laikas kaip visko 
atsisakė. O buvo toks veiklus 
Raudonos Rožės klubo narių 
ligonių lankytojas. Dabar atėjo 
laikas, kuomet jį patį nariai 
lanko, linkėdami vėl gerai su
stiprėti ir vėl būti kaip buvęs 
sveikas ir veiklus.

P. Sudeika, St. Anthony Sa
vings prižiūrėtojas, kurio ži
nioje buvo visa tvarka ir viskas 
buvo švaru ir gražu, rinitai su
negalavo, atsidūrė ligoninėje, 
kur ačiū stropiai priežiūrai vėl 
atgavo jėgas, bet apie tarnybą

jei neturėtume savo dienraš-j 
čio; niekas apie mus nežinotų 
ir mes nežinotume, kas vyksta 
lietuvių gyvenime pasaulyje.

Šiems metams besibaigiant 
nuo savęs dėkoju visiems už 
paramą mūsų spaudai, už gau
sius švenčių sveikinimus atvi
rukais. Neturėdamas galimybės 
visiems atsakyti, dėkoju vi
siems draugams ir pažįsta
miems kartu. Linkiu visiems 
daug laimės su Naujais Metais, 
o labiausiai geros sveikatos.

K. P. Deveikis

$T. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių Klubo narių 

susirinkimas
Lietuvių Klubo narių susirin

kimas įvyko gruodžio 19 d. klu
bo salėje. Tai buvo paskutinis 
šių metų susirinkimas, todėl te
ko rinkti valdybą sekantiems me
tams. Išrinkti visi senieji val
dybos nariai, išėmus du, būtent, 
J. Bokšio ir J. Povilaičio. Val
dybos sąstatas bus toks: pirmi
ninkas A. Karnius, vicepirminin
kas P. Karaliūnas, finansų sek
retorė Nelė Levonienė, raštinin
kas J. Bokšys, iždininkas J. Po
vilaitis, maršalka J. Virdis, klu
bo korespondentė Ona Vilienė. 
Direktoriai; V. Ainorienė, K. Jo
mantienė, J. Cinikas, A. Ketu- 
rakienė, K. Suromskis ir P. Ka
raliūnas.

iPonai M. ir V. Kišunai-Kishon 
paaukojo klubui šimto dolerių 
boną. Visi nariai geradariams 
karštai plojo. Į klubą įsirašė Sta
sė ir Petras Ruliai, Juozas Gra
bauskas, Vaitelis, Antanas Villis 
ir ponia Ambeikienė.

Viena veikli klubo narė neti
kėtai mirė. Tai Pranciška Mar-

sus išduoda, bėgioja, galvas ir 
uodegas kraipo, mergaitėms lė
lės stebėtinai gražios eina, šoka 
ir kalba. Tokiomis dovanomis 
Kalėdų senelis apdalino apie 60 
vaikučių. Liet. Klubas apmokė
jo vaikučiams vaišes : pyragai
čių ir minkštų gėrimų ir sene
lio išlaidas.

Klubo pirmininkas Vii. Karve

lis parodė vaikučiams filmas, iš 
Kristaus gimimo spalvingai pri
rengtas. Vaikučiai ir jų tėvai 
labai patenkinti surengta jiems 
puota, čia L. Klubo moterys 
daug prisidėjo su darbu: suvy
nioti visas dovanas ir užrašyti 
visų vaikučių vardus ir pavar
des. Atrodė, kad klubo narių 
vaikučių skaitlius mažėja, pa
augliai jau nenori skaitytis prie 
mažiukų, o naujų mažai atsiran
da. Vienok ir šiais metais L. 
Klubas Šv. Kalėdų pradžią kul
tūringai atžymėjo. žvalgas

DON’T 
FORGET...
EVERY 
UTTER 
BITHURTS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket. Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free.

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

TOLI IR ARTI

M.-OZAS NAUJOKAITIS

current dividend

4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšie* 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127X

vykios įsigijimo ir išlaikymo pri
sideda Montrealio Lietuvių Bend
ruomenė, nes ja gali naudotis vi
si lietuviai, nors tikrenybėje dar
bu ir pinigais ir naudoj imusi pir
mavo skautai ir skautės. “Balti
joje” taip pat jau pastatyta val
gykla, keletas namelių, o šį ru
denį ir ateinantį pavasarį žada 
tęsti toliau stovyklos pagerini
mo darbus.

Užmegsti naujas pažintis
Ryšium su stovyklavimu, no

rėčiau išreikšti pageidavimą, kad 
ateinančiose stovyklose būtų pa
sikeista stovyklautojomis. Juk 
jaunimui įdomu užmegsti naujas 
pažintis ir atnaujinti senas. Ar 
nebūtų galima sudaryti sąlygas 
kokiai vienai skilčiai iš Chica- 
gos tunto atvažiuoti į “Romuvą” 
arba į “Baltiją”, o tuo pačiu su
daryti kokią skiltį iš Toronto, 
Hamiltono ar Montrealio ir ją 
nusiųsti į Rako stovyklavietę? 
šitoks pasikeitimas taip pat pa
skatintų skautes įsigyti daugiau 
žinių, kad geriau savo vietovei 
atstovautų ir prieš kitas nepasi
duotų.

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

ANO LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL ;
Phcrve .HAyma^

PELNINGAS IKSAUGUS BŪDASTAUPYTI
CURRENT

Dividend Rate

44?
■ffttctiv* April 1,1*60 i

■^ Universal Investment 
Share Account
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JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Atsakymas Stasiui Ylai

Stasio Ylos asmeniškai nepa
žįstu, tačiau ne vieną jo raštą 
esu skaitęs. Ir pagarbiai lenkiu 
savo galvą jo išmaniai rašymo 
dovanai. Tėviškės žiburiuose 
(nr. 16), išsitardamas kai ku
riais prof. Vaclovą Biržišką lie
čiančiais klausimais, jis prie sa
vo pavardės neprideda jam pri
klausančią titulą, užtat tebūnie 
leista ir man juos aplenkti.

Stebėjausi iš “Prof. Ve. Bir
žiškos Laidojimo Komiteto” at
sakymo St. Ylai (Dirvoje, Nau
jienose ir Keleivyje) sužinojęs, 
jog po keleto metą delsimo Tė
viškės Žiburią š. m. nr. 16 (795) 
“Nepamirštamose akimirkose” 
Stasys Yla parašė rašinį vardu: 
“Apie profesorių Vaclovą Biržiš
ką”. Stebėjausi dėl to, kad tas 
rašinys pasirodė tik dabar, bet 
ne anksčiau, kada dar abu pro
fesoriaus Vaclovo broliai — My
kolas ir Viktoras tebebuvo gyvi: 
jie abu tiksliausiai ir teisingiau
siai galėjo aname St. Ylos raši
nyje keliamus neaiškumus nu
šviesti ir išaiškinti.

Kai kurios Stasio Ylos rašinio, 
esančio minėtame T. žiburią nu
meryje, vietos tiesiogiai liečia 
čia rašantį ir užtat jis jaučiasi 
įpareigotas į tai atsakyti.

Įpareigotas dėl to, kad su prof. 
Ve. Biržiška paskutiniuosius jo 
gyvenimo mėnesius gyveno vie
name bute — vienoje pastogėje; 
kad kurį laiką, profesoriui mi
rus, globojo visą jo palikimą, o 
vėliau buvo narys komisijos, su
tvarkiusios tą palikimą.

“Profesoriaus Vaclovo Biržiš
kos Laidojimo Komiteto” atsa
kyme St. Ylai vienoje vietoje tei
giama:

“Chicago j e buvo sudarytas 
daugelio organizaciją komitetas, 
kuris rašė spaudoje ne tik Ve. 
Biržiškos laidojimo reikalais, bet 
ir telkė lėšas paminklui statyti, 
parinko lėšą jo kapui prižiūrėti, 
sudarė Bostone komisiją (J. Ja
sinskis, St. Santvaras ir J. Son- 
da) jo palikimui surašyti.” (Pa
braukimai visur mano. J.).

Pabrauktose vietose yra pora 
netikslumų:

a) J. Jašinskis niekada ir nie
kur tokia pavarde nesivadino, 
nes jo visuose asmens dokumen
tuose yra įrašyta: J. Jašinskas, 
ne Jašinskis ;

b) ne Laidojimo Komitetas 
“sudarė Bostone komisiją jo 
(prof. Ve. Biržiškos) palikimui 
surašyti”.

Ši paklaida išaiškėja iš šio 
teksto:

“Įgaliojimas.
Prašome ir įgalioj ame p. p. J. 

Jašinską, J. Sondą ir S. Sant
varą, gyvenančius So. Bostone, 
Mass., tvarkyti mūsą mirusiojo 
brolio Vaclovo Biržiškos paliki
mą (rankraščius, knygas ir t. 
t.), paliktą So. Bostone 27, 761 
E. 7th St,

(pasirašė) 
Mykolas Biržiška,

1120 S. Magnolia Ave., 
Los Angeles 6, Cal., 
Viktoras Biržiška,

949 W. 59th St., Chicago 21, Ill.”, 
(Įgaliojimo tekstas rašytas 

Viktoro Biržiškos ranka. Jo ori
ginalas yra pas čia rašantį).

Taigi, komisija prof. Ve. Bir
žiškos palikimui surašyti ir tvar
kyti sudaryta abiejų jo brolių — 
prof. Mykolo ir Viktoro įgalio
jimu ir prašymu. Galimas daly
kas, kad Laidojimo Komitetas 
broliams Biržiškams tokio sąsta
to komisiją rekomendavo. Ta 
prasme ir reikėtų aną to Komi
teto pasisakymą suprasti.

Visi trys siūlytos komisijos 
nariai prašomas atlikti pareigas 
sutiko prisiimti ir jas atliko 
šitaip:

“Aktas
Mes, žemiau pasirašiusieji: 

Jurgis Jašinskas, Jackus Son- 
da ir Stasys Santvaras, prof. My
kolo ir prof. Viktoro Biržiškų 
įgalioti, peržiūrėjome velionio

prof. Vaclovo Biržiškos paliki
mą ir visiškoje tvarkoje radome:

a) Prof. Vaclovo Biržiškos 
spausdintus raštus ir rankraš
čius,

b) Velionio biblioteką — kitų 
autorių knygas,

c) Drabužius, baltinius ir ki
tus daiktus.

Vykdydami velionio brolių va
lią, atlikome šiuos veiksmus:

a) Vartotą rašomąją mašinė
lę, firmos Royal, už 60 (šešias
dešimt) dol. pardavėm komp. Ju
liui Gaideliui Bostone, Mass.,

b) Velionio pasiskolintas kny
gas atrinkom ir savininkams grą- 
žmom,

c) Drabužius ir baltinius, iš
vardintus palikimo sąrašo C sky
riuje (Drabužiai ir daiktai), per
davėm Bostono Balfo skyriui, 
o ją dalį pasiuntėm p. Žymantie
nei į Londoną, Anglijon.

Palikimo sąrašo surašyta 3 
ekzemplioriai, kurių originalas 
su velionio raštais ir rankraš
čiais, o taip pat kitą autorių 
knygomis ir vertingais daiktais, 
siunčiamas prof. Mykolui Biržiš
kai į Los Angeles, Calif or., du
blikatas prof. Vaclovo Biržiškos 
vardo komiteto pirmininkui prof. 
Pranui Čepėnui į Chicagą, III., 
ir trečiasis nuorašas paliekamas 
gerb. Jurgio Jašinsko namuose, 
kur velionis profesorius Vaclo
vas Biržiška prieš savo mirtį gy
veno.

Palikimo sąrašas, mūsų trijų 
pasirašytas, yra neatjungiama 
šio akto dalis. Aktas surašy
tas Bostone, Mass., 1956 m. bir
želio mėn. 3 d., t. y. praėjus ly
giai penkiems mėnesiams po di
džiojo lietuvių tautos bibliogra
fo ir mokslininko prof. Vaclovo 
Biržiškos mirties.

Įgaliotiniai:
(pas.) Jurgis Jašinskas, Jac

kus Sonda, Stasys Santvaras,
Bostonas, Mass., 1953 m. 

birželio mėn. 3 d.”
Pravartu įsidėmėti štai ką:
Prof. Vaclovas Biržiška mirė 

1956 metų sausio mėn. 3 d. Jo 
palikimui tvarkyti komisija su
daryta to paties (sausio) mėn. 
vidurkyje, jos — komisijos sąs
tatas buvo skelbtas mūsų spau
doje.

Per tą pereinamąjį —« (prieš 
komisiją sudarant ir jai dirbant) 
— palikimo tvarkymo laikotarpį 
į buto, kuriame velionis gyveno, 
šeimininką laiškais, atvirlaiš
kiais ar telefonu įvairiais velio
nio palikimo reikalais (prašant 
grąžinti prof, skolintas knygas, 
globoti jo rankraščius ir surink
tą mokslinę medžiagą ir pn.) 
kreipėsi keletas asmenų. Tarp 
jų paminėtini: B. Babrauskas, 
tuolaikinis Lietuvių Rašytojų 
D-jos pirmininkas iš Chicagos, 
III., rašytojas Balčiūnas-švaistas 
iš Californijos, bibliografas Ru- 
žancovas iš Danville, Ill., M. Gu
delis iš Chicagos, III., ir kt., kiek
vienas susirasdamas reikalingą 
adresą.

Tačiau iš Marijanopolio Tėvų 
marijonų jokio žodelio nebuvo iš
girsta apie prof. Vaclovui Bir
žiškai jų skolintas knygas. Ir, 
praėjus beveik dešimčiai metų, 
kada prof. Ve. Biržiška mirė, 
Stasys Yla 1965 m. balandžio mė
nesio 22 d. Kanadoje išeinančia
me lietuviškame laikraštyje 
graudenąs!:

“Dėl Vac. Biržiškos, nors lig 
šiol nerašiau, vistiek neturėjau 
ramybės. Jį man primindavo Ma
rijanopolio marijonai. Tu, girdi, 
jį mums pristatei, tu tarpininka
vai — ir mes skolinome jam bei 
Enciklopedijai vertingas litua
nistines knygas. Kur jos dabar? 
Bandėm Sen ten teirautis, jieško- 
ti — nėr”.

Rodos, nė aiškinti nereikia, 
jog patikimiausia vieta tokiam 
teiravimuisi bei paskolintų kny
gų ieškojimui yra ten, kur tos 
knygos buvo paliktos —. kur 
prieš pat savo mirtį tas knygas 
pasiskolinęs gyveno. Tačiau į ten 
nebuvo kreiptųsi. Kodėl? Patys 
skolinusieji tegalėtų atsakyti.

Menininkas Victor Lamkay padarė prezidento Lindon B. John so no ir prezidento Abraham Linkolno biustus. Abu 
biustai tebestovi New Yorko Pasaulinėje Parodoje.

PAVERGTUJU SEIMAS SVEIKINA RYTŲ 
EUROPOS TAUTAS NAUJŲ METŲ PROGA

! prispaudėją daryti kai kuriu 
naujų nuolaidų laisvei.

Antra vertus, sovietų komu
nistiniai viešpačiai, sovietiniai 
valdininkai ir slaptoji bei viešo
ji policija vis dar tvirtai tebe
laiko vairus pavergtuose kraš
tuose, nors komunistinė ideolo
gija, ta savo laiku buvusi ga
linga sovietinės priespaudos at
spirtis, nesulaikomai aižėja; 
šiandien labiau negu kada nors 
sovietinė tautų priespauda ir 
žmonių prievartavimas tesilaiko 
vienais durtuvais. Maža to. Lais
vojo pasaulio ūkinė pažanga ir 
visuotinės gerovės kilimas verčia 
sovietinius viešpačius, laužant 
marksizmo - leninizmo ūkines 
dogmas, daugiau gaminti kas
dienio vartojimo dalykų. O lais
vojo pasaulio kultūrinės kūry
bos laisvė verčia sovietinę kul
tūrinę prievartą atleisti “socia
listinio realizmo” pančius rašy
tojams, dailininkams, intelek
tualams. Be abejojimo Krem
lius gerai žino, kad ūkinės ir kul
tūrinės laisvės prošvaistės so
vietinėje priespaudoje tėra pir
mosios kregždės politinių lais
vių pavasario. Kremliaus vieš
pačiam ypač nerimą kelia jau-

vienu atveju ji bus trumpaamžė.
Į 1966 žengiame, savo laisvės 

kovai turėdami visuotinę laisvo
jo pasaulio moralinę paramą. 
Mes tikime, kad ateinantieji me
tai vėl bus žingsnis į priekį so
vietų pavergtųjų tautų laisvės 
siekimuose, 1966 metai tikrai 
priartins valandą, kurią Alba
nijos, Bulgarijos, Čekoslovaki
jos, Estijos, Latvijos, Lenkijos, 
Lietuvos ir Vengrijos žmonės vėl 
galės laisvai lemti savo tautų 
gyvenimą. Su ta nepajudinama 
viltimi Pavergtųjų Seimas nori 
užtikrinti ir savo pavergtuosius 
brolius ir seseris, kad jis, ne
svyruodamas ir nepailsdamas, 
tęs laisvės kovą, kels savo bal
są už belaisvių tautų teisėtus 
laisvo apsisprendimo reikalavi
mus.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas nuoširdžiai sveikina Nau
jų Metų proga Albanijos, Bulga
rijos, Čekoslovakijos, Estijos, 
Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Ru
munijos ir Vengrijos žmones.

Praėjusieji metai dar kartą 
patvirtino, kad nėra pasaulyje 
jėgos, kuri galėtų sustabdyti 
istorinį laisvėjimo vyksmą ir už
gesinti tautų valstybinės nepri
klausomybės siekimus. Laisvas 
tautų apsisprendimas ir buvusių 
priklausomų tautų emansipacija 
ir praėjusiais metais padarė di
delį šuolį į priekį. Ir mūsų byla 
— Rytų ir Centro Europos lais-

Antra, per tą keletą metų pats 
Stasys Yla yra buvęs Bostone, 
berods, ne vieną kartą. Jeigu 
jis papuikavojo susitikti buto 
(kur gyveno prof. Ve. Biržiška) 
šeimininką, tai bent galėjo pasi
teirauti pas jo gerbėją, gerą pa
žįstamą ir labai aukštai jį (S. 
Ylą) vertintoją rašytoją-poetą 
Stasį Santvarą, komisijos velio
nio palikimui tvarkyti narį.

Ir jis tikrai būtų sužinojęs, 
jog jo tarpininkavimu prof. Ve. 
Biržiškai Tėvų marijonų skolin
tos knygos niekur nepradingo. 
Jos visos arba bent didžioji jų 
dalis (kitos galėjo likti L. En
ciklopedijos redakcijoje, kur ve
lionis, skolindamasis tas knygas, 
dirbo. L. Enciklopedijos adresą, 
manau, Tėvai marijonai ir pats 
St. Yla žino) dabar yra Califor- 
nijoje (1120 S. Magnolia Ave-, 
Los Angeles 6) gerb. prof. My
kolo Biržiškos šeimos narių ži
nioje.

Kaip jos ten pateko?
Velionis prof. Vaclovas Bir

žiška jam ir jo iš kur nors pa
siskolintų knygų sąrašo nepali
ko. Komisija jo palikimui tvar
kyti atrinko ir jų savininkams 
grąžino tas knygas, kurias sko
lintojai savo laiškuose komisijai 
ar buto šeimininkui buvo nurodę. 
Visas kitas knygas, laikraščių 
komplektus, žurnalus ir pnš., ko
misija surašė į bendrą velionio 
turėtų knygų sąrašą ir jas vi
sas pasiuntė jo broliui prof. My
kolui Biržiškai Califomijon, kur 
jis tada gyveno. Ten nusiųstų 
spaudinių sąrašas gan ilgas: 
apie 400 pavadinimų, todėl da
bar jį skelbti spaudoje būtų be
reikalingas vietos užėmimas laik
raščiuose.

Nežiūrint to, šių eilučių auto
rius mielai sutinka padėti Tė
vams marijonams ir gerb. Sta
siui Ylai: tegu jie atsiunčia jų 
skolintų prof. Ve. Biržiškai kny
gų sąrašą, o jis jiems praneš ar 
visos tos knygos yra Californi- 
joje, ar dalis yra likusi L. En
ciklopedijos redakcijoje. Ir dau
giau nei marijonams, nei Stasiui 
Ylai nebereikės “šen ten teirau
tis” “dingusių” knygų.

(Bus daugiau)

vės byla — 1965 yra šį tą laimė
jusi. Kova dėl valdžios Krem
liuje ir Kinijos - Sovietų Sąjun
gos santykiuose didėjantis ply
šys toliau skiedė kadaise buvusio 
monolitinio komunizmo jėgas.

sukusi į visų tautų laisvę. Dau
gelyje sovietų pavergtųjų kraštų 
savo nepalaužiamu atsparumu 
sovietinei priespaudai pavergto
sios tautos privertė sovietinį pri
spaudėją keisti savo politiką ir 
atsisakyti kaikurių stalininių 
prievartavimo priemonių. Pa
vergtųjų Seimas gerai supranta, 
kad ir ateinančiais metais pa

ninio nuotaikos ir nepasitenki
nimas sovietine padėtimi tiek 
pavergtuose kraštuose, tiek pa
čioje Sovietų Rųsijojie. Savo 
ruožtu priespaudos ir teroro so
vietinis viešpatavimas paverg
tuose kraštuose lengvai nepasi
duos laisvės nupučiamas. At
virkščiai, po laisvėjimo prošvais
čių kiekvienu metu gali siūbtelti

6.6 coliai lietaus — 
lygu 66 coliam, sniego

Oro biuras sako, kad čika- 
giečiai gali džiaugtis, kad tai 
buvo lietus, o ne sniegas, per 
praeitas Kalėdas, nes priešingu 
atveju mieste centre prie Mid
way aerodromo būtų buvę 30 
colių sniego, prie O’Hare 21 co
lis, gi pietiniame Chicagos 
priemiestyje Lansing ir Har
vey, kur palijo iki 6.6 colių, 
būtų buvę 66 coliai arba pus- 
šeštos pėdos sniego. Tačiau 
būta ir tokių žiemų 1951-52 me
tais, kai pasnigo 66.4 colius 
sniego. Vidutiniškai 1 colis lie
taus vandens lygu 10 coliams 
sniego.

Bendroji tarptautinės raidos vergtųjų neįveikiamas atsparu- tik dar beatodairiškesnės politi- 
kryptis šiandien yra aiškiai pa- mas priespaudai vers sovietinį1 nės priespaudos banga. Kiek-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Chicago Savings & Loan Association
žemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką su

tartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš $53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metų gruodžio 13 dieną, 
kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.

Iš kairės į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phil-1 ir Philomena D. Pakel, sekretorė. Stovi: teisėjas Alfonsas F. Wells ir 
lips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktoriy tarybos pir- William D. Sebastian, direktoriai; Antanas J. Valonis, iždininkas; ir 
mininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; I Charles Beacham, direktorius.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupymo ir 
skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningų 
Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vaišinsime 
skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės 
nariu, kad galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra pui
kiausiai išpuoštos kalėdiniais pagrąžinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglute ir kitomis įvairenybėmis.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

AVE-

VALANDOS:
PIRMADIENĮ .... 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ................................9:00 A. M — 12:30 P. M.
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^APŽVALGA^I
Demokratijų nuolaidumas 

despotizmo skelbėjams

Varšuva nepakenčia tiesos
Lenkijos komunistinės valdžios užsienio reikalų mi

nisterija pirmadienį pasišaukė “New York Times” kores
pondentą David Halberstam ir liepė jam per savaitę laiko 
apleisti šalį — dėlto, kad jo nusistatymas esąs “nuolatinio 
priešiškumo” valdžiai.

Halberstam yra pasižymėjęs žurnalistas, laimėjęs 
Pulitzer’o prizą už savo pranešimus iš Kongo. Varšuvoje 
jisai išbuvo 11 mėnesių.

Užsienio reikalų ministerija jam nepasakė įsakmiai, 
už ką jisai yra varomas iš Lenkijos, bet valdininkas, kuris 
su juo kalbėjo, kritikavo Halberštamo korespondenciją, 
įspausdintą New Yorko dienraštyje gruodžio 19 d. Joje 
buvo pastebėta, jog Varšuvos komunistinis režimas, kurį 
1945 m. įsteigė sovietų Raudonoji armija, esąs “silpnas, 
nepasitikintis savim (ir) neįleidęs šaknų.”

Tuo Gomulkos režimo silpnumu “N. Y. Times” kores
pondentas aiškino faktą, kad Varšuva šiandien labiau, 
negu kada nors, priklauso nuo Kremliaus valdovų malo
nės : ji yra priversta ieškoti paramos Maskvoje, kadangi 
jos neremia Lenkijos žmonės.

Tai yra tiesa, kurios Vladislovas Gomulka ir jo 
kontroliuojamoji vyriausybė nepakenčia.

Panašioje padėtyje yra kiti Maskvos satelitų režimai. 
Jų “komunizmas” seniai yra nusigyvenęs. Žmonės iš ko
munizmo tyčiojasi. Jei Maskva paliautų jį rėmusi, tai jisai 
susmuktų, kaip supuvusi lepšė. Bet kur tada atsidurtų 
Gomulkos ir visi raudonieji parazitai, kuriuos Raudono
sios armijos tankai ir kulkosvydžiai užrioglino žmonėms 
ant sprando?...

Antras paliaubų bandymas
Kalėdines mūšių paliaubos Vietname nepasisekė, 

kadangi komunistų partizanai susilaikė nuo šaudymo tik 
6 valandas, tuo tarpu kai amerikiečiai ir pietiniai vietna
miečiai nesiėmė puolamųjų veiksmų per 30 valandų. Bet 
dabar yra daromos pastangos mūšių paliaubas pakartoti 
— su viltim, kad jos gal pasiseks geriau — per Naujus 
Metus.

Praėjus Kalėdų šventei, mūšiai Vietname atsinaujino. 
Tačiau jie eina tik žemės paviršiuje ir tik Pietų Vietnamo 
teritorijoje. Vakar jau buvo keturios dienos, kai JAV 
oro jėga paliovė bombardavusi Šiaurės Vietnamo tiltus, 
amunicijos sandėlius ir militarinio susitelkimo punktus.

Iš Washingtono pranešama, kad prez. Johnsonas

Viena iš kebliausių demok
ratijos problemų — tai, kaip 
elgtis su totalitarinėmis parti
jomis laisvojoje visuomenėje?

Totalitarinio (visiško) des
potizmo valstybėje — tiek de
šiniojo, tiek kairiojo despotiz
mo — jokia opozicija nėra 
toleruojama. Teisę veikti turi 
tik valdžios partija, kuri kon
troliuoja visą spaudą ir visas 
organizacijas, stato kandidatus 
rinkimuose, šaukia mitingus ir 
juose vadovauja, ir 1.1.

Kartais, pasaulio akims ap
dumti, despotizmas leidžia gy
vuoti ir kai kurioms opozici
nėms partijoms, bet tik su ta 
sąlyga, kad jos rems valdžią, 
gins jos politiką ir lieps savo 
pasekėjams valdžios klausyti 
ir vykdyti jos įsakymus.

Opozicinių partijų buvo fa
šistinėje Italijoje ir hitlerinėje 
Vokietijoje. Opozicinių partijų 
buvo ir tebėra Gomulkos Len
kijoje ir Kadaro valdomoje 
Vengrijoje. Bet sprendžiamą 
balsą tenai turi tik valdančioji 
partija, tiksliau kalbant, tik tos 
partijos vyriausias vadas, dik
tatorius.

Laisvose šalyse tokio žmonių 
suvaržymo negali būti. Jose 
veikia įvairios politinės parti
jos — dažnai kelios, kartais net 
keliolika. Tarp jų eina kova, 
rungtynės dėl valdžios. Kuri 
partija gauna daugumą balsų, 
renkant seimą (parlamentą), 
ta sudaro valdžią. Jei nė viena 
partija negauna daugumos, su
sidaro koalicinė vyriausybė.

Tačiau ką turi daryti laisvos 
šalies valdžia, jei tarp įvairių 
politinių partijų atsiranda ir 
totalitarinė partija, fašistų ar
ba komunistų?

Komunistai taip pat, kaip ir 
fašistai, laisvoje šalyje reika
lauja sau teisės veikti ir visų 
kitų teisių, kokias turi kitos 
politinės partijos. Bet tuo pa
čiu laiku jie kovoja už tokią 
santvarką, kurioje opozicinėms 
partijoms nėra vietos.

Komunistai laiko ideališka 
valdžios forma Sovietų Rusi

tyčia sulaiko puolimus iš oro prieš Šiaurės Vietnamą, 
norėdamas paskatinti Hanojaus komunistų diktatūrą pra
dėti pasikalbėjimus apie taiką su Pietų Vietnamu. 
Washingtonas bando, kaip sakoma, “pralaužti ledą” 
į taiką.

Ar taikos pastangos šį kartą bus sėkmingesnės, pa
matysime.

jos valdžią, kurioje yra už
draustos ne tik visos nekomu
nistinės partijos, bet yra drau
džiamas ir bet koks nukrypi
mas nuo Kremliaus nustatytos 
partijos linijos. Nesilaikanti 
partijos linijos komunistų 
frakcija yra laikoma valstybės 
priešu, kartais net aršesniu 
priešu, negu buržuazinės par
tijos. Stalinas pvz. be pasigai
lėjimo nužudė tūkstančius ko
munistų opozicionierių, deši
niųjų ir kairiųjų.

Komunistai nepripažįsta 
laisves kitiems

Paėmę į savo rankas valdžią 
laisvoje šalyje, komunistai įve
da tokią pat arba panašią, kaip 
Sovietų Rusijos, santvarką. Ir 
jie neslepia, kad jie to siekia.

Tad ar laisvos šalies valdžia 
ir visuomenė privalo tokią par
tija toleruoti? Leisti jai veikti, 
pripažinti jai visas teises ir pri
vilegijas, kurias turi kitos po
litinės organizacijos? Ir tuo 
būdu suteikti jai progą pada
ryti perversmą valstybėje ir 
panaikinti laisvę, kuria ji nau
dojasi?

Čia yra problema, kurios iki 
šiol liberalinės ir demokratinės 
partijos nėra kaip reikiant iš
sprendusi os. Daugeliui žmonių 
ji neaiški ir jų nuomonės labai 
skiriasi.

Vieni mano, jog demokrati
jos principas reikalauja, kad 
visoms politinėms srovėms ir 
partijoms turi būt pripažintos 
tokios pat teisės, nežiūrint, ko
kios jų programos, tikslai ir 
veikimo būdai.

Kiti sako, kad partija, kuri 
siekia smurto keliu padaryti 
perversmą ir atimti žmonėms 
laisvę, neprivalo būt toleruo
jama.

Stoka aiškumo šituo klausi
mu atnešė daug nelaimių žmo
nijai. Sakysime, sugriuvus ca
ro autokratijai Rusijoje 1917 
m. vasario - kovo mėn., Leni
nui ir Trockini buvo leista 
laisvai veikti, kurstyti žmones 
prieš Laikinąją Revoliucinę 

Vyriausybę, organizuoti gink
luotas jėgas tai vyriausybei nu
versti. Rezultatas buvo tas, kad 
po 8 mėnesių Rusijoje įvyko 
perversmas ir valdžią pagrobė 
despotai, kokių Rusija nebuvo 
mačiusi nuo mongolų viešpa
tavimo laikų.

Tą perversmą įvykdė bolše
vikų partija, kuri (nežiūrint 
savo pavadinimo, kaip “dau
gumos partija”) buvo daug ma
žesnė, negu socialdemokratų —■ 
menševikų ir social - revoliu
cionierių partijos.

Rusijos Steigiamojo Seimo 
.rinkimuose Lenino - Trockio 
bolševikų partija negavo nė 25 
nuoš. balsų, bet ji uždėjo savo 
diktatūrą žmonėms!

Keliais metais vėliau Italijo
je pagrobė valdžią Mussolinio 
įsteigta fašistų partija, kurios 
pasekėjai sudarė triukšmingą, 
bet nedidelę visuomenės dalį.

Hitlerio vadovaujama grupė 
paskui pagrobė valdžią Vokie
tijoje. Panašių perversmų iš
tisa eilė įvyko po Antrojo Pa
saulinio karo: Lenkijoje, Če
koslovakijoje, Vengrijoje ir 
įvairiose Afrikos ir P. Ameri
kos šalyse.

Nuo tų perversmų nukentėjo 
ne tik žmonės šalyse, kur jie 
įvyko. Nukentėjo ir kitos šalys. 
Nukentėjo, galima sakyti, visa 
žmonija.

Laisvės [priešų toleravimo 
pasekmės

Jei 1917 m. Leninui nebūtų 
buvę leista demoralizuoti Ru
sijos darbininkus, ūkininkus ir 
kareivius ir, gaunant milžiniš
ką finansinę kaizerio valdžios 
pagelbą, ruošti Kerenskio vy
riausybės nuvertimą, tai Rusi
ja šiandien veikiausia būtų 
viena didžiųjų demokratinių 
pasaulio valstybių. Nebūtų bu
vę Mussolinio Italijoje ir Hitle
rio Vokietijoje. Nebūtų buvę 
Antrojo Pasaulinio karo — ir 
tos suirutės, kurią šiandien 
matome pasaulyje.

Taigi problema, kaip demok
ratinė valstybė privalo elgtis 
totalitarinių partijų atžvilgiu, 
yra be galo svarbi. Ją turėtų 
išsiaiškinti sau kiekvienas as
muo, kuris yra linkęs dalyvau
ti politiniame savo krašto gy
venime.

Ją rimtai nagrinėja Minne
sota universiteto profesorius 
Benjamin E. Lippincott savo 
neseniai išėjusiame veikale: 
“Democracy's Dilema: The To
talitarian Party in a Free So
ciety."

Tos knygos autorius sako, 
kad laisvės sąvoka anaiptol ne
reiškia, kad ji apima ir tokią 
laisvę, kuri veda prie saužu- 
dystės. Blaivus laisvės suprati-

Juokdarys Bob Hope, beplaukdamas į Vietnamą, Ticonderoga laive 
žaidžia golfą. Bob Hope vadovaujama artistę grupė vaidino Įvairio

se Vietnamo vietose esantiems JAV. kariams.

ATVIRAS LAIŠKAS 
P. POVILUI DAUBARUI

1965 m. gruodžio 11 d.

Gerbiamas Tamsta!

Perskaitę Tamstos pasirašy
tą straipsnį (Naujienos, XII 
mėn. 4 d.), negalime praeiti 
pro jį tylomis.

Tamstos viešai pareikštas K. 
Griniaus demokratinių idėjų 
supratimas ir pritarimas yra 
geriausis jo atminimo.pagerbi
mas, kuris mus giliai sujau
dino.

Kas dėl paminklo Liet. Tau
tinėse Kapinėse, žinoma, mums 
būtų malonu, kad jis būtų pa
statytas Dr. K. Griniui, bet vie
noks ar kitoks nutarimas tu
rėtų priklausyti daugumos pa
geidavimui.

Mums atrodo, kad lietuvių 
visuomenė turėtų tuo reikalu 
pasisakyti spaudoje.

Nuoširdžiai dėkojame už 
Tamstos viešą pasisakymą, 
prašome priimti mūsų tikros 
pagarbos pareiškimą.

Dr. K. Griniaus našlė Kristina 
ir sūnus Liūtas Griniai

JULIUI VERBAI
BUVO NEPAPRASTOS 

ŠIOS KALĖDOS
Tai tikras ir neapsakomai 

didžiulis kalėdinis džiaugsmas 
aplankė mūsų mielą Bridge- 
porto gyventoją p. Julių Ver

mas atmeta vienos rūšies lais
vę, būtent: laisvę sunaikinti 
laisvę. 

bą, nes švenčių išvakarėse — 
gruodžio 22 d. — į O’Hare aero
dromą American Airlines lėk
tuvu atskrido jo mylima ir taip 
lauktoji žmonelė Monika iš 
Lietuvos. Aerodrome ją pasiti
ko jos vyras Julius, pusseserė 
Kazimiera Verbickienė, sūnė
nas inž. Edvardas Verba, kuris 
iš New Yorko šventėms buvo 
atvykęs su šeima į Ghicagą.

Negalima įsivaizduoti to 
džiaugsmo susitikus savo bran
giausią gyvenime asmenį po 22 
metų nesimatymo. J. Verba tu
ri savo namus ir prieš atvyks
tant šeimininkei supirko įvai
rius naujus baldus, kad tik pa
togiau būtų šeimininkauti. 
Reikia pastebėti, kad p. Moni
ka Verbienė irgi atvyko su ne
blogu kraičiu: jos pačios aus
tais rankdarbiais papuošė bdte 
baldus, vertingos gintarinės 
Klaipėdos švyturio ir Vilniaus 
Gedimino kalno papėdės su
montuotos stovylėlės suteikia 
gražų reginį. Atsivežė ir dau
giau gražių ir prisiminimui 
vertų reikmenų. Lietuvoje liko 
sūnūs su šeimomis.

Atvykusiai pirmieji žingsniai 
Dėdės Šamo žemėje nėra įpras
ti. Šio krašto kalbos nemokant 
yra sunkoka, tačiau ateityje 
toji kliūtis bus nugalėta ir tik
riausiai bus gerai įsigyventa 
šio krašto sąlygose.

Visi pažįstami ir bgčiulisėi 
linki p. Verbams gražių ir ma
lonių gyvenime dienų. J. J-tis

• Daugumas meilės laiškų 
mūsų laikais yra rašomi per tele
foną.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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— Tu, Teodorai, užsičiaupk! — sako 

Augustas, be reikalo taip aštriai, šiaip jam 
patiko, kad tas vargšas žmogelis pamatė jo 
turtingumą ir galią, — tas labai patiko; šį 
žinia bus išnešiota po įlanką dar saulei 
nenusileidus. Pasižiūrėjusi į pinigus, pasi
keitė ir Anemarija, pasidarė vėl protinga 
ir žavėjosi vaizdu. Kai Augustas atskaito 
pinigus ir pastumia Karoliui, tada ji pa
junta, kad namuose vyksta kas tai džiu
ginančio.

— Oi, tas Augustas! — ji pasako.

— Šitą reikia pripažinti, — pritaria 
ir paveiktas Karolis. — Negana to, kad aš 
jam skolingas už savo tinklo dalį, jis dar 
išmoka už sklypą ligi paskutinio šilingo. 
Ką tu, Augustai, darai, darai iš pagrindų! 
O dabar įtaisei mums ir pašto įstaigą.

Į kalbą bematant įsimaišo Teodoras, jis 
yra pašto tarnyboj, priklauso įlankos pašto 
įstaigai.

—• Je, dabar visi kartu dirbkim kiek 
galint savo pašto naudai! —jis pasako. — 
Apie save galiu pasakyti, kad esu nuolati
nis tarnautojas ir kad man einant su maišu 
nedings nė vienas laiškas!

Karolis pasižiūri į žmoną ir paklausia, 
ar nereikėtų užkaisti kavos? Kodėl ne, kad 
lik Augustas teiktųsi ? Bet Augustas dedasi, 
kad jam reikia eiti, jis neturįs laiko, jam 

tikrai reikią skubėti, dar esą ir šis ir tas 
atlikti.

— Je, tau reikia ne vieną dalyką at
likti !

IX

Augustas tarė Karoliui:
— Tavo kišenė užantyje pasidarė per 

didelė. Dabar stversimės banko įlankai.
— Va kaip, — atsakė Karolis.
-— Tu negali visus pinigus su savim ne

šiotis, padėsi juos į įlankos banką ir dar 
gausi už juos palūkanų.

— Va kaip, — vėl atsakė Karolis, nieko 
nesuprasdamas. Iš esmės paėmus, jis mėgo 
šitaip vaikščioti, rodant storą piniginę. 
Karolis taip norėdavo pasirodyti.

—. šį vakarą turėsime pas Joakimą 
banko susirinkimą, — paaiškino Augustas. 
Ir jis žinojo, kad Karolis, tai išgirdęs, ne
paliks namie.

Augustas ėjo toliau, jis skelbė susirin
kimą, šaukė savo žmones, prikimšo galvą 
pilną vardų, vienus atžymėjo kryžiuku, 
kitus vėl išbraukė. Jis jau anksčiau išsi
kalbėjo su laivininkais ir tinklininkais 
orutinėj įlankoj, o dabar pasuko į vieną 
naujasėdį prie valgumo, kur dirbo Ede- 
vartas, pašaukė nulipti žemyn ir paaiški
no dalyką.

— Aš turiu tik kokius penkis šešis 
šimtus kronų, — pasakė liūdnai Edevartas.

Augustas nusijuokė:
— Hahaha, tu esi juokingas padaras, 

Edevartai, o, be to, žvalumu niekad nepa
sižymėdavai! Aš atėjau ne tavo pinigų, šį 
vakarą mes tik sudarysime sąrašą ir įmo

kėsime po dešimt kronų nuo kiekvieno 
šimto, paskui, per vieną mėnesį, turėsime 
viską sumokėti. Bet penketą ar šešetą šimtų 
yra vieni niekai, tiktai penkios akcijos. 
Norint pradėti, bankas turi turėti mažiau
siai šimtą akcijų.

— Aš daugiau neturiu, — pasakė Ede
vartas.

—■ Dabar pasiklausyk: Susirinkimas 
prasidės septintą valandą vakaro, jam pir
mininkaus Joakimas^ tavo brolis, o jei jis 
nenorės, aš pats tai padarysiu, bet jam vis- 
tiek teks rašyti protokolą. Kai pradėsime 
rašytis akcijas, tu nebūtinai turėsi būti pir
muoju, nes aš visiškai atpratau tauškėti ir 
išpūsti dalykus, bet kai dvejetas ar treje
tas iš orutinės įlankos pasirašys po kokią 
nors sumelę, bus tavo eilė: “Penkias akci
jas!” pasakysi.

Edevartas susitraukia:
— Ir kiek tai bus?
— Apie tai tau nėra ko galvoti! — ap

ramina Augustas, — pinigus gausi iš ma
nęs. čia yra kaip tik pradžiai penki šim
tai kronų šiam vakarui.

— Na, jei taip! — sako Edevartas, ir 
paima pinigus.

— Bet apie tai niekas neturi sužinoti, 
ir tu niekam nepasakok.

— Ne. /
— Ne. Nes aš nebeperdedu ir nebesa

kau per daug. Bet kai tu sutiksi paimti 
penkiasdešimt akcijų, kitiems pasidarys 
gėda imti per mažai, ir šitokiu būdu rei
kalas praeis žymiai sklandžiau.

Edevartas linkteli.
Septinta valanda.

Joakimo troba pilna žmonių, vien tik 
akcijų pirkėjų, taip, tarp jų ir Teodoras. 
Iškilminga tyla. Joakimas, kuris buvo pra
tęs pirmininkauti, atsisakė vesti susirin
kimą — jis nieko nesuprantąs apie reika
lą, dėl kurio susirinkta, ir prašo atleisti 
nuo šių pareigų. Ar jis atsisakysiąs ir pro
tokoluoti? — klausia Augustas. Taip, sa
vaime suprantama. Kad tik rašyti...

Tada atsistojo Augustas. Seniūnijos su
sirinkimuose niekas neatsistodavo, kai 
kalbėdavo, bet Augustas, šitas velnio vai
kas, atsistojo. Iš jo kalba liete liejosi, nors 
ir ne perdėm nuosekli, bet fantastiška, pil
na didelių skaičių iš “plačiojo pasaulio”. 
Jis atsišaukė į visus įlankos gyventojus, 
į didelius ir mažus, čia perspektyvos esan
čios geros, puiki ateitis, silkių spiečiai už 
keletą milijonų arba, kalbant neperdedant, 
už milijoną. Kadangi pasirodę, jog bend
ruomenė nėra linkusi užtraukti paskolą 
banke, tenka dabar išjudinti privačią ini
ciatyvą. Bankas būsiąs kiekvienam nau
dingas: statybai sausumoj, kapitonams 
orutinėj įlankoj, visai vietovei — oi, toji 
vaikystės laikų vietovė, — jai gana greitai 
pradėsią plaukti viena dovana po kitos iš 
banko perteklių! čia tenka priminti, kad 
bankui reikia namo, neturi namo įlankos 
nė seniūnijos taryba, čia reikia, kaip ir ki
tose vietose, pastatyti namą seniūnijos su
sirinkimams. Kad ir santūriai kalbant, ten
ka pasakyti, bankui bus reikalinga pinigų 
spinta, o kodėl ją pirkti anksčiau, negu 
įsisteigė bankas? Jis jau taręsis su dau
gybe bankų direktorių užsienyje ir jie su
tikę paimti akcijas po šimtą kronų, kad ir 

mažiau pasiturį galėtų pasirašyti penketą 
arba dešimt akcijų, pagal išgales. Jo pasi
tikėjimas įlankos banku esąs toks didelis, 
kad jis priėjęs išvados išleisti du šimtus 
akcijų arba dvidešimt tūkstančių kronų. 
Šitą dalyką jis gerai pergalvojęs ir įsitiki
nęs, kad akcijos duosiančios gražų divi
dendą, gal būt, dešimt, o gal ir dvidešimt 
procentų. Mieli susirinkusieji, argi mes ne
turime pastovios silkių įlankos, žuvinges
nės už Eidsfjordą, Langnesę ir Oeksnes- 
fjordą? O, be to, niekas negalvoja, kad mes 
jau šį vakarą turime sudėti pinigus ant 
stalo, šį vakarą mes tik įsirašysime ir įmo
kėsime po dešimt kronų nuo šimto, bet per 
mėnesį, skaitant nuo šiandien, reikės su
mokėti visus pinigus, ir tada gausite dide
lius ir prašmatnius akcijų lakštus. Aš atsi
nešiau keletą savo užsieninių akcijų lakš
tų jums parūdyti, sako Augustas ir rodo 
du gražius storus lakštus su paveikslais, 
paauksuotais kraštais ir antspaudais. Pasi
girdus pageidavimams pamatyti iš arčiau, 
akcijos pradėjo eiti iš rankų į rankas, 
Augustui nenutraukiant kalbos: — Taigi, 
jos išleistos svetima kalba ir visaip kitaip, 
bet vistiek galite pamatyti, kokios jos rū
šies, čia yra akcijos keleto sidabro kasyklų, 
kurias aš turiu Pietų Amerikoj. O dabar 
duokit man atgal tas akcijas ir nepamirš
kite, kad čia esame dabar susirinkę, būtent 
užsirašyti įlankos akcijų. Šiuo įsteigiame 
įlankos taupmenų banką ir linkime jam 
klestinčios ateities! Aš matau, kad did- 
tinklio sąvininkas Iversenas nori užsira
šyti?

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H E m lock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
aulrad., penktadienį nuo 1—5, crec. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Našlių klubas
Gruodžio 10 d. įvyko Chica

gos Lietuvių Našlių Klubo 
priešmetinis susirinkimas. At
likus eilinius klubo reikalus — 
protokolo skaitymą, valdybos 
raportus ir lapkričio 27 dienos 
parengimo apyskaitą bei pri
ėmus į klubą naują narę Mary 
Bagdonas, buvo paskirstytos 
piniginės dovanėlės su sveikini
mais Naujienoms, Draugui, 
Dariaus - Girėno veteranams ir 
lietuviškų radijo valandų ve
dėjams Aldonai ir Feliksui 
Daukams bei Margučiui.

Klubas rengia didelį pasi
linksminimą Naujų 1966 Metų 
sulauktuvės penktadienį, gruo
džio 31 d., Lietuvių Vyčių sa
lėje, 2455 W. 47 St. Pradžia 
7 vai. vakaro. Jurgio Joniko 
orkestras gros šokiams, bus vi
sokiausių gėrimų ir valgių, 
taipgi veiks trimitai, dūdos, 
konfetti ir kiti pamarginimai 
svečių malonumui. Parengimo 
komitetą sudaro K. Kriščiūnas, 
Anna Kondux ir Agnes Deikus. 
Nariai ir svečiai maloniai 
kviečiami.

pr————
II Š CHICAGOS IR 
Į APYLINKIŲ

Chicago]e buvo teistos 
8,542 jaunos moterys'

Apie 10,000 moterų šiais 1965 
metais buvo teistos Moterų 
teisme policijos vyr. būstinėje 
111 S. State St. už visokius nu
sikaltimus. Jos buvo kaltintos 
pradedant netvarkingu elgesiu, 
vagystėmis, prostitucija, “lai
mės pranašavimais”, baigiant 
plėšikavimu, pinigų padirbinė
jimu ir dalyvavimu gaujose. 
Iš 8,542 bylų, svarstytų 1965 m., 
teisėjas Ben Edelstein 6,000 iš
teisino. Kitos gavo pataisos ka
lėjimo, pabaudos, probacijos 
(sąlyginis nubaudimas), teis
mo priežiūra ir perspėjimu, 
kad geriau elgtųsi.

Iš tų teistųjų daugiau kaip 
5,500 buvo tarp 20 iki 35 metų 
amžiaus.

Istorijos muziejaus (Natural 
History Museum) James Simp- 
sono teatro salėje sekmadieni, 
sausio 9 d., 2:30 vai. popiet. 
Įėjimas nemokamas.

Muziejaus valandos per sau
sio mėnesį: Darbo dieųpmis 
nuo 9 iki 4 valandų; savaitga
liais nuo 9 iki 5 valand. Ketvir
tadieniais, šeštadieniais ir sek- 
maideniais Įėjimas visiems ne
mokamas. Kitomis dienomis iš 
suaugusių imama po 25 centus, 
bet vaikai, studentai ir moky-* 
tojai visai nieko nemoka.

pirmadienį gavo nugriauti ir 
pašalinti puošniąją Chicagos 
miesto kalėdinę eglę, kuri bu
vo sudaryta iš 120 balsamų, 
kiekvienas po 30 pėdų, ir siekė 
100 pėdų aukščio ir buvo pa
puošta 93,000 lemputėmis bei 
ornamentais. Eglė, kaip kiek
vienais metais per Kalėdas, 
stovėjo Kongreso plazoje prie 
Michigan avenue. Eglė kaip 
kasmet turėjo stovėti iki sau
sio 3 dienos, bet per Kalėdas 
užėjusi audra eglę tiek žemai 
nulenkė ir apardė, kad sudarė 
pavojų trafikui.

LOVEIKIS vBgu.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7300

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

I Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
uažai. Speciali pagalba kojoms 

w lArch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
30 mėty patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: teief.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. 0»t.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Renkant klubo valdybą 1966 
metams, tik finansų kontrolės 
raštininkas pasikeitė: vieton 
Petro Lapėno išrinkta Anna 
Kondux. Dabar valdyba yra to
kia: pirmininkė Mary Nebe- 
rieza, vicepirmininkė Julia Sa- 
čauskas, nutarimų raštininkė 
Mary Urbelis, finansų raštinin
kė Anna Kondux, iždininkas 
Jonas Jonikas, maršalka Mar
celinas Čepulionis, korespon
dentas A. Jusas. Išrinktas 
mi tetas valdybos knygoms 
tikrinti: jAnna Kondux, 
Kriščiūnas ir Mr. Šulcas.

Nutarta kelis dolerius pridė
ti prie Julia $ačauskas algos. 
Be to, nutarta įteikti dovanėles 
sergantiems nariams.

Ateinančių metų metinio 
banketo ąptarimas atidėtas. Po 
susirinkimo buvo šokiai - vai
šės. A. Jusas

Gamtos Istorijos muziejuje
Tylusis pasaulis (The Silent 

World) — garsaus prancūzo 
narūno, okeanų gelmių tyrinė
tojo Jacques Yves Cousteau 
spalvotas dokumentinis filmas, 
padarytas iš vaizdų vandens 
gilumoje, bus rodomas Gamtos

Gyvybės atpigo: 
sumažino bausmę

Gubernatorius Kerner dviem 
žmogžudžiams sumažino baus
mes. Andrew Lindsey už 1958 
metais nušovimą savo žmonos 
buvo gavęs visam amžiui kalė
jimo bausmę. Gubernatorius 
bausmę sumažino iki 42 metų, 
kad ateinančiais metais galėtų 
prašyti parolės.

Henry Rhodes už žmogaus 
užmušimą 1957 metais buvo 
nubaustas 99 metams kalėjimo. 
Dabar gubernatorius jo baus
mę sumažino iki 44 metų, kad 
ateinančiais metais galėtų pra
šyti parolės.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/, 2533 W. 71st STREET
C Telef.: GRovehill 6-2345-6

Vėjas nemėgsta Kalėdų
Miesto darbininkai praėjusį

SOFIJAI DOVIDOVIENEI

ko- 
pa- 
K.

mirus, gilią užuojautą reiškiame jos vyrui 
N. Dovidovui, dukrai Irenai Vainorienei ir 
anūkui Ignui.

Vanda Daugirdaitė-Sruogienė 
Dalia, Gediminas, Aušrinė ir Algis Bylai

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Verkraustymai 'i
MOVING 

Leidimai —- pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-80631

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonrier 6-1882

JEIGU JAU

ATSIGAVOT
PO ŠVENČIŲ, TAI 

UŽEIKIT PAS MUSTel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO 
__________=------—------ -________-/

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M. -

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

i Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

-------- -----------

PLEASE/
DR. LEONAS SABUTIS

INKSTŲ PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA

OFISAS 2454 WEST 71 st ST.
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

CKltf You CAN
PREVENT 

FOREST F( RES

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo praeitas prieš- 
metinis susirinkimas gruodžio 
7 d. Vengeliauskų salėje buvo 
gausus ir darbingas. Iš valdy
bos raportų pasirodė, kad klu
bas gerai tvarkosi ir yra pasi
turįs finansiškai. Į klubą įsi
rašė naujas narys Juozas Ba- 
ličas.

Praeito metinio parengimo 
lapkričio 6 d. Vyčių salėje ko
miteto atskaita rodo, kad pa
rengimas gerai pavyko ir davė 
pelno.

Nutarta kalėdines dovanėles 
įteikti Naujienoms, Sandarai, 
Dariaus - Girėno posto vetera
nams ir Felikso - Aldonos Dau- 
kų radijui po $10.

Renkant valdybą 1966 me
lams pasikeitė tik kontrolės 
finansų raštininkė: Helen Bur- 
nickui atsisakius, išrinkta Con
nie Budrik. Dabar valdybą su
daro: pirmininkė Julia Sačaus- 
kas, vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, nutarimų rašti
ninkė Mary' Urbelis, finansų 
raštininkė Bernįce žemgulis, 
kontrolės raštininkė Connie 
Budrik, iždininkas Julius Kli
mas, koresp. A. Jusas. Į knygų 
patikrinimo komisiją išrinkta 
Adela Burba, Connie Budrik ir 
NJr. Šulcas.

Klubo žieminis šokių vaka
ras įvyks šeštadienį, vasario 12 
d., Vengeliauskų salėje, 4500 
So. Talman Avė. Klubiečiai-tės 
ir svečiai, nepamirškite gausiai 
dalyvauti.

Susirinkimą užbaigus, prie 
vaišių stalo padainuota gražių 
sutartinių ir pirmininkė Julia 
Sačauskas trumpoje kalboje 
sveikino visus, 
linksmų Kalėdų 
Naujų 1966 metų.

Metinis klubo 
ivvks antradieni, 
kaip

linkėdama 
ir laimingų

susirinkimas
sausio 4 d.,

visuomet Vengeliauskų
salėje. Pradžia 8 vai. vakaro.

A. Jusas

A. + A.
SOPHIE WORKMAN

Ilgai gyveno Bridgeporte ir Marquette Parke

Mirė 1965 m. gruodžio 27 d. sulaukusi 67 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Josephine Palter, žentas Theodore, 4 anūkai: 
Mary-Jo, Cathlyn, John ir William, pusseserės, pusbroliai ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Josephine Trelikas.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 6 vai. vak. Petkaus Marquette kop

lyčioje, 2533 W. 71st Street.
Penktadienį, gruodžio 31 d. 12:00 vai. dienos bus lydima iš koplyčios 

į St. Adrian’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Workman giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Pranešame giminėms, draugams ir 
gruodžio 27 d., 9 vai. ryto mirė mūsų

pažįstamiems, kad 1965 m. 
mylimas vyras ir tėvelis

VALERIJONAS SODEIKA
gyveno 122.5 So. 48th Ct., Cicero

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, Jurbarke.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 South 50th 
Avenue, Cicero.

Ketvirtadienį, gruodžio 30 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas ,šv. Kazimiero kapinėse.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių DirekbrW

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, sūnus ir ju šeimos.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel.: TO 3-21Q8.

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Pranešu savo draugams ir artimiesiems, kad Lietuvoje 
praeitą mėnesį staiga mirė mano brolis

KAZIMIERAS PUCKORIUS, 
neseniai su žmona Jadvyga ir sūnum Anupru grįžęs iš Si-* 
biro, kur išbuvo ištremti 9 melus.

Grįžę buvo apgyvendinti Kalniškiuose, Mažeikių rajo
ne. Staiga susirgęs lapkričio 23 d. vakare, sekančią dieną 
buvo nugabentas į Mažeikių ligoninę, kur nepaisant visų 
daktarų pastangų, mirė tą patį vakarą, lapkričio 24 d. 11 
valandą.

Palaidotas Rubikių kapinėse šalia vienintelio sūnaus 
Anupro, kuris kiek anksčiau mirė dėl nežinomos man prie
žasties. Anupras buvo sulaukęs 23 melų amžiaus.

Liko giliame liūdesyje našlė Jadvyga.
Juozas Pučkorius

3^

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASARIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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TRUMPA!

Lietuvių Žurnalinių Są
jungos CV posėdyje įstatų pa
keitimo projektą referavo Pr. 
Sulas, o A. Gintneris kalbėjo 
apie sąjungos inkorporavimo 
reikalus. Buvo svarstytas klau
simas Įstojimo i Europos Žur
nalistų Sąjungą ir metraščio 
parengimo reikalas.

. — Charles Kriščiūnas sausio 
mėnesio gale rengiasi išvažiuo
ti i Floridą, kad galėtų pasi
šildyti saulėje. Kartu su juo 
i pietus išvažiuoja ir jo žmona 
Josephine.

— "'Sibire kenčiančio lietu
vio balsas mums perduodamas 
Naujus Metus sutinkant” — tai 
39-ta reguliari - mėnesinė Al- 
vndo Vaikų Teatro (Dir. akt. 
AJfas Brinką, pad. Aldona So- 
hieskienė) radijo valandėlė šį 
pirmadieni, sausio 3 d., 7 v. v. 
Sophie Barčus Radijo šeimos 
Valandoj.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Rejkia

ELECTRICIANS
Immediate openings for electricians with industrial experience, 
AC and DC, Shift work. Excellent hourly rate plus all benefits 

provided free.
Write, call or wire Employment Office.

CRUCIBLE STEEL CO. OF AMERICA
SANDERSON - HALCOMB WORKS

TEL. 468-2571
POST OFFICE BOX 977, SYRACUSE, NEW YORK

An Equal Opportunity Employer

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

mn mmi
i

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

IWt FIRM MOTUM 
AUTOMOBflE 

INSURANCE COMPANY

Dan Kuraitis, ilgus metus 
vadovavęs didelei Buickų par
davinėjimo bendrovei ir daug 
keliavęs po pasaulį, patyręs, 
kad Naujienų Mašinų Fondas 
tuščias ir dar nesumokėti pini
gai už naujai įsigytą elektro
ninę mašiną, ryte atvažiavo į 
Naujienas ir atvežė $500 čekį.

— Naujienos ‘mums visiems 
yra daug davusios, o dabar lai
kas ir mums duoti Naujienoms, 
— pareiškė Dan Kuraitis.

Kai jam buvo nuoširdžiai 
padėkota už auką, tai keliau

tojas ir įdomių įspūdžių rašy
tojas atsakė:

—■ Man nereikia dėkoti. 
Mums Naujienos reikalingos. 
Be Naujienų Amerikos lietu
viai visais atvejais būtų daug 
biednesni: neturėtų žinių, ne
galėtų sekti pasaulio įvykių ir 
nežinotume, kas darosi Lietu
voje.

Nuoširdi padėka Dan Kurai
čiui, davusiam stambią auką 
mašinoms įsigyti.

Naujienų Mašinų Fondas

WE ARE NOW INTERVIEWING FOR
MAINTENANCE MACHINISTS

SCRIPTO, INC., HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR 
MACHINISTS AND TOOL AND DIE MAKERS

Due to recent and future expansion, this nationally known manufacturer 
needs maintenance machinists to set up and adjust multiple plunger presses 
and tool and die makers with experience on progressive dies and injection 
molds. Top rates, regular work and good working conditions. Atlanta has 

the enviable reputation for mild winters and great cultural activity.
Write, or call, or wire:

SCRIPTO, INC.
P. O. BOX 4847, ATLANTA, GEORGIA 30302

An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
Exceptional opportunity for all 

around machinists for a steel plate 
fabricating shop. 

CHICAGO BRIDGE &
IRON CO.

1305 W. 105th STREET 
An equal opportunity employer.

Stabdžiai, sankabos, iransmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

PILNĄ LAIKĄ
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Milling machine operators
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. Šlifuotoj ai vyrai

MARTIN GRINDING & 
MACHINE WORKS

2234 W. WALNUT ST.

WE ARE NOW HIRING FOR 
THOROUGHLY EXPERIENCED

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity, with large 

lingerie manufacturer.
TOP SALARY 

MANY CO. BENEFITS. 
Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.
Ill N. CANAL

AN 3-0200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PUIKIAUSIAS DOVANŲ
CENTRAS

J. KARVELIO & CO. PREKYBA
2715 West 71 st Street

Tel. 471-1424
Geriausių prekių pasirinki

mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, proginių kortelių, 
knygų, plokštelių ir daug, dau
giau kitų labai vertingu da
lykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siusti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Lietuviai taipgi perka nr parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

— Ona Šukienė iš Sintautų 
I apylinkės, šakių apskrities, 
spalio 28 d. lėktuvu atvyko iš 
Lietuvos. Ji patenkinta kelione 
ir džiaugiasi savo surasta šei
ma Kanadoje. Ji džiaugiasi 
laisve ir nauju gyvenimu. Ją 
aplankė Liūdžiai, gyv. New 
Britain, Conn., kaip buvę jos 
artimieji kaimynai Lietuvoje.

— Lietuvių Ūkininkų Sąjun
gos veikla Chicago j e reiškiasi 
įvairiais būdais. Jie kasmet su
rengia metinę šventę ir pager
bia mirusius ūkininkus, pada
ro išvyką į gamtą, organizuoja 
Užgavėnių blynų balių ir kas
met iškilmingai sutinka Nau
jus Metus, šiemet sutikimas 
bus pas O. ir A. Didžbalius, 
7158 So. Richmond Ave.

— Joanos Vasiukevičiūtės ir 
i Džiugo Augio vestuvių proga 
jaunuosius sveikino iš Lietuvos i 
krikšto tėvas iš Vilniaus, teta 
St. Liaugaudienė, St. Lipčius, 
E. Babonienė, Ir. Lipčiūtė, Aid. 
Narbutienė su šeima, D. Lip
čiūtė, E. Augustinavičiūtė, D. 
ir St. Baliai, kun. Trimakas, 
kun. Krikštanavičius, Krušins- 
kai iš Romos ir daug vietinių 
asmenų, o Joaną krikšto tė
vas J. Antanaitis iš Australijos, 
dėdė Pr. Bacevičius, krikšto 
motina M. Gintnerienė iš Chi- 
cagos, teta Elena iš Kauno, tė
vukai Bacevičiai iš Lietuvos, 
giminės iš Kanados ir kitų vie
tovių, 

--i ■-ssgrsrerarr-i r' ....

— Balfo 5 skyriaus valdyba 
turėjo savo posėdį Orentų pa
talpose, prie 69 gatvės. Daly
vavo ir seniūnai su apskaito
mis, kurie pranešė apie pasi
baigusią Balfo rinkliavą Chica,- 
goje. Ji Marquette Parke buvo 
pradėta gegužės mėnesį ir baig
ta gruodžio 15 d. Surinkta 
daugiau, kaip $7,000.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
Kalėdų eglutė ir susirinkimas 
įvyko gruodžio 8 d. Dariaus ir 
Girėno patalpose. Dalyvavo 
apie 150 svečių. Sveikino prez.

A. Baliūnas. Kvietė paremti 
Balfo rinkliavą. Priminė, kad 
J. Mackevičius paskyrė mokslo 
premiją $1,000. Buvo pristaty
ti žymesni veikėjai, o paskui 
Gramontienės ir Zapolienės 
auklėtiniai — jaunimas, jau iš 
trečios kartos lietuvių. An
samblis jau 5 metų amžiaus. 
Pašoko: Žilvitį, Kepurinę, žio
gelį, Mikytą, Dzūkų polką. Pa
sirodė ir mažieji, nors ne visi 
kalba lietuviškai, bet dainuo
ja ... Auga gražus atžalynas, 
kuris stengiasi neatsilikti nuo 
naujųjų ateivių vaikų.

— Liet. Suvalkiečių Dr-jos 
priešmetinis susirinkimas įvy
ko gruodžio 22 d. Hollywood© 
salėje. Miręs narys K. Ūkelis 
buvo pagerbtas atsistojimu. 
Įstojo naujas narys — B. Sriu
bas. Nutarta surengti pobūvį 
Hollywood© salėje sausio 15 d. 
7 vai. vakare. Išrinkta komisi
ja: B. žemgalis, A. Grigonienė 
ir A. Gintneris. Išrinkta apie 
10 talkininkų pobūviui tvar
kyti. Palikta ta pati valdyba ir 
1966 m., kaip gerai veikianti.

— Vasario 16 gimnazijos na
mų statybos vajaus užbaigimo 
posėdis įvyko Jaunimo Centre 
gruodžio 12 d. Dalyvavo: V. 
Šimkus, St. Ingaunis, kun. B. 
Sugintas, B. Jasaitienė, M. Pur
vinas ir A. Gintneris. Buvo su
daryta apyskaita. Vajaus metu 
buvo surinkta aukų $5.984.45. 
Pinigai daugumoje jau išsiųsti 
Vasario 16 gimnazijai. Dovanos 
paskirstytos lapkričio 20 d. 
Jaunimo Centre*Daugumas jas 
jau atsiėmė, tik neatsišaukia

REIKALINGAS PATYRĘS DŽENITO- 
RIUS 20 BUTŲ NAMUI. 

Skambinti HE 4-0785

WANTED: 
EXPERIENCED 

TRUCK MECHANIC 
Company benefits. 

Apply 
580 WOLF ROAD 

DES PLAINES 
VAnderbilt 4-4111

ELECTRONIC 
SUPPLY FIRM NEEDS 

STOCKMAN — DRIVER
Opportunity for advancement. 

Fringe benefits.
Evening interviews can be arranged. 

Call Mr. PETRUCCI 
at EU 3-5800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbinį

SPARKLING 
OPPORTUNITIES 

FOR ,1966

• COMPTOMETER OPER.
• TYPIST

Enjoy working with Congenial people 
in pleasant inviroment.

Fringe benefits include insurance, 
hosp. and profit sharing.

Dont delay — apply today.

WALTER H. JOHNSON 
CANDY COMPANY

4500 W. Belmont Ave.
An equal opportunity employer

REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
Prie suknelių ir sportinių rūbų 

siuvimo.
• Pastovus darbas ištisus metus 

patyrusioms siuvėjams
• Garantuojamas minimalus atly

ginimas
• Bonai ir gydymas
• Speciali nuolaida tarnautojams. 

ADRIAN TABIN CORP.
1735 W. Belmont Ave.

WELDERS
Qualified arc welders to work in a 

steel plate fabricating shop.
CHICAGO BRIDGE &

IRON CO.
1305 W. 105th STREET 

An equal opportunity employer.

PRINTERS
4 HOURS PER DAY

Anytime between 
8:00 A. M. and 5:00 P. M. 
to operate a chandler — 

Pierce hand Press.
This is a permanent position.

Call
CL 4-4500, ex. 210 

for interview.

MEN WANTED
To train as helpers in a steel plate 

fabricating shop. 
CHICAGO BRIDGE &

IRON CO.
1305 W. 105th STREET

An equal opportunity employer.

IMMEDIATE OPENINGS 
ON OUR

DAY & NIGHT CREW
Packers — Full time — 1.75 per Hr.

Modem plant — good working 
conditions.

Apply Mr. SCHMITT 
BANTAM BOOKS — 414 E. GOLF RD. 

DES PLAINES

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Luci Johnson, švenčių metu susižie
davusi su Pat Nugent, rodo sužiedo- 
tuvių žiedą. Vienai dienai jiedu buvo 

atskridę į Waukegana, III.

HOUSEKEEPER
— MATURE VOMAN

Light Cooking. Good pay. Board.
If desired to stay, furnished free 

apartment. Apply in person. 
Immaculate Conception Church.

508 Grand Ave., Waukegan.
DE 6-4616

RENTING IN GENERAL 
___________ N uomo » 

ROSELANDE IŠNUOMOJAMAS KAM
BARYS su valgiu ar be valgio. 

125 E. 104th Place.

žemės sklypo gavėjas, nes jam 
adresuotas laiškas į Astonia, 
Conn., — John Gudelis —- su
grįžo atgal siuntėjui.

— Marquette Parko namų sa
vininkų organizacijos priešme
tinis narių susirinkimas įvyko 
gruodžio 17 d. parapijos salėje. 
Nariai buvo painformuoti, ką 
gero padarė organizacijai vie
tos ir centro policija kovoje su 
netvarka Marquette Parke 1965 
metais. Paskirtos dovanos Ka
lėdų proga lietuviškiems laik
raščiams ir radijo stotims. Pri
dėta dovanų ir vietos angliš
kiems, nes jie gerai aprašo vie
tos gyventojų organizacinius 
reikalus. Patarėju vienbalsiai 
išrinktas inž. A. Rudis. Valdy-

PATROLMEN - WATCHMEN
— 25 to 60. Drivers lie. and clear 
record. Average 50 hour week. 
H. S. grads preferred. Must pass 
physical and have good work record. 

Car and uniform furnished.
We will train. 

CENTRAL WATCH SERV.
200 W. OHIO

SERVICE MAN 
over 21 to repair vending 
machines & phonographs. 
Must have electricial or 

mechanical exp. Car necessary.
Call GR 6-5141.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,. Žemė — Pardavimui N a rna j, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS R.EALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PLATUS 7 KAMB. MŪRAS 4 mieg., 
37 pėdų lotas, 2 auto garažas. Nau

jas gazo šildymas. $17,900. 
55th IR KEDZIE. — RE 7-7202

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, arti 63rd 
ir California Ave. $15,000 pajamų. 

Susitarkit telefonu 
RE 7-7201

NAUJAS REKORDAS: 
720 TRAFIKO AUKŲ

Praėjusios Kalėdos sumušė 
visus rekordus. Galutinais pir
madienio duomenimis, per Ka
lėdų savaitgalį automobiliai 
JAV vieškeliuose ;ir gatvėse už
mušė 720 žmonių, iš jų 27 Illi- 
nojuj ir 6 Chicagoje su prie
miesčiais. Saugumo Taryba ap
skaičiuoja, kad sužeistų yra 
apie 33,000, iš jų apie 240 žmo
nių mirs ateinančių metų bė
gyje. Tai Kalėdų savaitgalio 
aukų skaičių pakels iki 1,000.

Kaimyninėje Indianoje už
mušta 25 žmonės, Wisconsine 
13 ir Michigane 29. Kalifornija, 
kaip visuomet, eina pirmoje 
vietoje su 54 užmuštais; Ohio 
antroje vietoje su 50, Texas 48, 
New Yorkas 35. Tuo tarpu kai 
Aliaska, Montana, Havajai, 
Pietinė Dakota ir Kolumbijos 
distriktas apsėjo be jokios 
aukos.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditfdning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

ba, kaip gerai dirbanti, buvo 
palikta ta pati. Metinis narių 
susirinkimas bus sausio 22 d.

—• “Užbėgimas blogiui už 
akių — prasmingiausių Naujų 
Metų užsitikrinimas” — tai 181 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadienį, gruodžio 30 d., 10 
vai. ryto Sophie Barčus Radijo 
Šeimos Valandoj.

— Vasario 16-tos gimnazijos 
auklėtiniai Chicagoj paaukojo 
Vasario 16-tos Gimn. 340 dol. 
1964 metais. Tikimasi ir šiais 
metais surinkti panašią sumą. 
Buvę gimnazistai sudaro 76 rė
mėjų būrelį, išlaikydami VI-tos 
kl. mokinį Alfredą Staniką. 
Būreliui vadovauja nuo 1960 
m. A. Brinkis.

• Moterystės stonas yra vie
nintelė tokios rūšies viso am
žiaus bausmė, kur nežiūrint, kaip 
gerai besielgtum, bausmė nėra 
sutrumpinama.

♦ Pakšto salėje NAUJŲJŲ 
METŲ sutikimas su vakariene 
ir šampanu. Teirautis telef. 
YA 7-8722. ’

♦ Tauragės Klubas kviečia į 
linksmą Naujų Metų Sutikimą, 
gruodžio 31 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Įėjimas, 
vakarienė, šampanas ir kiti prie
dai tik $5.00 asmeniui. Gros A. 
Ramonio orkestras, pradžia 8 
vai. vak. Vietų skaičius ribo
tas, staliukus prašome užsisa
kyti tuojau šiais telefonais: 
476-6008, 776-8688 ir 436-4540.

(Sk)

AUTOMOBILES—TRUCKS

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”-
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